
  الجمهورية التونسية
  وزارة المالية

  
  
  
  
  
  

  

  2017ميزانية الدولة لسنة 
  

  ثامنالاب ـالب

   العدلوزارة 
 
 

  
  2016 أكتوبر                                                      

  
 



  

  

  
 
  ـرسالفهـــ

      
  
  
  

  الصفحة  
  
  

          ةتــوطـئـال

  1  سب الاهداف وفق منهجية التصرف ح التقديم العام للميزانية – 1

  12  يوفق المنظور البرامج نفقات التصرف: العنوان الأول  – 2

  18  وفق المنظور البرامجي نفقات التنمية: العنوان الثاني  – 3

  23  وفق المنظور البرامجي نفقات التصرف: جداول العنوان الأول  – 4

   78  وفق المنظور البرامجي نفقات التنمية: جداول العنوان الثاني  – 5

   121  جداول التقديم المادي للمشاريع – 6

  

 
 
 



  
  توطـئـــةال

  
 2004ة ـة الدولة خلال سنـي لميزانيـون الأساسـح القانـل تنقيـمث

نقطة الارتكاز الفعلية للانطلاق في برنامج الإصلاح ) جديد منه 11وخاصة الفصل (
رصد الاعتمادات  إمكانيةالعام للمالية العمومية حيث نص الفصل المذكور على 

ح وزارة المالية من ـمما مكن مصالوبرامج تترجم السياسات العمومية  مهماتبـحس
ة ـة الدولـي ميزانيـرف فـدة للتصـجدي ةـز منظومـي تركيـالشروع ف

  ادئ ـى مبـة علـمبني
  .ة، الحوكمة الرشيدة، النجاعة والفاعلية والمساءلةـالشفافي
  

نظام التصرف في  إرساءوبناءا على ذلك، شرعت مصالح وزارة المالية في 
  :التاليةالميزانية حسب الأهداف الذي يرتكز أساسا على المبادئ 

  

 المحافظة على التوازنات الاقتصادية والمالية -
 الانضباط في الميزانية -
 الشفافية والمساءلة -
 البرمجة على المدى المتوسط -

  

أكثر وضوح وشفافية على النفقات العمومية  إلىإضفاءوتهدف هذه المنظومة 
بغرض تحسين الفاعلية الاقتصادية والاجتماعية للسياسات العمومية، دعم نجاعة 

  .التصرف العمومي والرقي بجودة الخدمات العمومية
  

ى ـي علـالمبن(ي ـة التصرف الحالـي المرور من منظومـويقتض
  ) لـالوسائ

 )مبني على النتائج أو القدرة على الأداء تصرف(إلى منظومة التصرف الجديدة 
تقسيم مهام كل وزارة إلى برامج تترجم السياسات العمومية والمهام الموكولة إليها 

  . وتبويب ميزانياتها وفق البرامج المذكورة
  

  ج ـل برنامـك ةـإستراتيجيد ـور، يتم تحديـم المذكـاءا على التقسيـبن
. وضبط أهدافه على المدى المتوسط والبعيد) العامة للقطاع إطارالإستراتيجيةفي (



قابلة  يتم ضبط مؤشرات لقيس الأداء بالنسبة لكل هدف،تدعيم الجانب التقييميول
  ).كمية أو نوعية(للقياس والمتابعة 

  
ادة ـبهدف الاستفة ـظومز المنـالمرحلية والتدرج في تركياعتمادد تم ـوق

  :قبل التعميم
  

ة ـأعدت ونفّذت خمس وزارات نموذجي ،2013ة ـمن سن داءاـإبت -
وزارة الفلاحة والموارد المائية،وزارة التربية، وزارة التعليم العالي (

ور ـق المنظـوف 2013ة ـلسن ميزانياتها)والبحث العلمي، وزارة الصحة
درة على الأداء ـة للقـا السنويـمشاريعهوازي مع ـبالتي ـالبرامج

 .ى مجلس النوابـإل
وزارة المالية ( أربع وزارات جديدةإنضافت للدفعة الأولى 2014ثم سنة  -

 .)وزارة النقل، وزارة الصناعة، وزارة التجهيز
  تسع وزارات أخرى وتكون بالتالي الحصيلة الجملية 2015ة ـلتليها سن -

 2016ة ـيزانياتها لسنة قدمت مـة في المنظومـوزارة منخرط 19
مصحوبة بالمشاريع السنوية للقدرة على الأداء ق المنظور البرامجي ـوف

 .لنفس السنة
  

في العمل على إدراج بقية  2015سنة منذ نهايةد شرعت وزارة المالية ـقلو
  ولقد تمكنت  )ةيوزارات السيادال(ضمن المنظومة الجديدة السيادية الوزارات 
ميزانياتها ة من إعداد ـة ووزارة الشؤون الدينيـدل ووزارة الداخليـوزارة الع

  .وفق التقسيم البرامجي وسيتم إحالتها للمجلس وفق التبويب الجديد 2017ة ـلسن
  

  من جملة(وزارة  21وع ـلمجم 2017ة ـم ميزانيات سنـك سيتم تقديـبذل
  بالمشاريع السنوية للقدرة ي مصحوبة أغلبها ـق المنظور البرامجـوف) وزارة 25

  .على الأداء لنفس السنة
  

في هذا الإطار وتتويجا للمرحلة التجريبية لمنظومة التصرف في الميزانية 
يكرس مشروع قانون أساسي جديد للميزانية إعداد  2015حسب الأهداف، تم سنة 

مبادئ التصرف الجديد ويؤسس لوضع آليات عصرية للتصرف في ميزانية الدولة 
 2015نوفمبر  20ريخ د تم إحالة المشروع المذكور لمجلس نواب الشعب بتاـولق

 .دراسته والتصويت عليه في أقرب الآجال في إنتظار



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



1 
 

  

    

  وزارة العــدل

  حسب الأهدافالتصرف ميزانية 
  
  
  

تم إدراج وزارة العدل ضمن الدفعة الرابعة من الوزارات المعنية بتركيز 

وتندرج هذه المنظومة في . ة حسب الأهدافــة التصرف في الميزانيـمنظوم

إطار وضع نظام جديد للتصرف في ميزانية الدولة ينبني على مبدأ الحوكمة 

وضمان شفافية يمكّن من تحسين نجاعة وفاعلية البرامج العمومية الرشيدة و

ل ـرف المبني على الوسائـمرور من التصـة، ويقتضي الـأهداف ميزانية الدول

هيكلة ميزانية كل وزارة والمهام الموكولة إليها إلى التصرف المبني على النتائج 

  .وفق برامج تترجم السياسات العمومية القطاعية

  
دل ـالع: ولهذا الغرض تم هيكلة ميزانية وزارة العدل وفق برنامجين 

، إضافة سياستها العمومية والمهام الموكولة إليها ـانترجمي السجون والإصلاحو

الذي يشرف على مسانـدة البرامـج المذكورة  القيـادة والمساندةإلى برنامج 

  .وتجسيم أهدافها

  

  العدل:   1البرنامج  -

  .السجون والإصلاح:   2البرنامج  -

  القيادة والمساندة:   9البرنامج  -

  
  
  
  



مهمـة العـــــدلالمھمة

الھیاكل التابعة

برنامج
القيادة والمساندة

2

السجون والإصلاحبرنامج 

برنامج العدل

الإدارات المركزية - 
الإدارات الجهوية  -
المعهـد الأعلـى للمحاماة -
مركز الدراسـات القانونية              -

والقضائية
ديـوان مسـاكـن القضاة  -

وأعوان وزارة العدل

مؤسسة التأهيل الاجتماعي -
المدرسة الوطنية للسجون  -

والإصلاح 
مراكز إصلاح الأطفال  - 

الجانحين
المؤسسات السجنية -

محكمة التعقيب -
محاكم الاستئناف -
محاكم الابتدائية -
محاكم الناحية -
المحكمة العقارية وفروعها -
المعهد الأعلى للقضاء -

البرامج
البرامج 
الفرعیة

برنامج العدل

برنامج السجون والإصلاح 

برنامج
لقيادة والمساندةا

هيكلة مهمـة العــــــــــدل حسب البرامج 



3 
 

 

 وزارة العدل
الأهدافالخاصة ببعض  الأداءمؤشرات قيس   

2017 الوزارة لسنة المضمنة بميزانية   

 

 

ط جملة ــتم ضب ة،ـج العمومیـالبرام أداءة وـة وتقییم نجاعـا لمتابعـتكریس

ي مع استعمال زاووالمؤشرات الموضوعیة لقیس النتائج المحققة بالت الأھدافمن 

  .2017ة كل برنامج بمیزانیة وزارة العدل لسنة الاعتمادات المرسمة لفائد

  
 الأداءومؤشرات قیس  الأھدافوتتضمن الجداول المصاحبة انتقاء لبعض 

  .الخاصة بالبرامج المكونة لمھمة العدل

  
 الاستراتیجیة( مضمون البرامج إلىنھ سیقع التطرق بكل تفصیل أ علما

بالمشروع السنوي للقدرة على الأداء لوزارة  )الأداءومؤشرات قیس  الأھدافو

 .2017العدل لسنة 

 



4

2018 2017 2016 2015 2014

87,60 57,38 35,88  -  -  - نسبة المحاكم المؤمنة مقارنة بالعدد الجملي للمحاكم

 - نسبة الأحكام ودفاتر عدول الإشهـاد المرقمنـة بالمقارنـة مـع العـدد لجملي 
للملفات

   االقابلة للرقمنة

15 18 22,30  -  -  - نسبة الأحكام غير المقروئة سنويا من جملة الأحكام الواجب رقنها 

35 45 51,10  -  -  - نسبة الأحكام الغيابية مقارنة بمجموع الأحكام الجزائية المفصولة

65 60 55 84,32 47,73  - نسبة المساحات المشمولة بالمسح العقاري مقارنة بالمساحة المبرمجة

10 5 0  -  -  - عدد الخدمات القضائية المتوفرة عن بعد

وزارة العدل

الأهداف ومؤشرات قيس الأداء

برنامــج العــدل

إنجازات
المؤشراتالأهداف

 2- دعم نجاعة العدالة

 3- تیسیر النفاذ إلى الحق والعدالة

تقدیرات

 1- تأهيل وتعصير مرفق القضاء    
    وحماية مقراته (الأفراد، 

المقرات     والوثائق والمعلومات)
55 50 45 40 35



5

2018 2017 2016 2015 2014

100 90 82 65  -  - نسبة المودعين المنتفعين بالتكوين

9,60 7,80 6,80 4,40  -  - نسبة المودعين المنتفعين بعمل فلاحي أو صناعي أو خدماتي

38 30 25 12  -  - نسبة المودعين المنتفعين المشغلين في مجال العمل العام

2,50 2,10 1,54 1,41  -  - المساحة المخصصة لكل سجين بالفضاءات السجنية

14 19 24,00 24,50  -  - عدد المساجين لكل عون حراسة

20 10 5 4,80  -  - نسبة الأعوان المباشرين للمساجين والمنتفعين بتكوين مختص

0,02 0,03 0,05  -  -  - نسبة عمليات الفرار للمودعين

20 30 50 45  -  - نسبة الاعتداءات على الأعوان صادرة عن كل 1000 مودع

الأهداف

2- تحسين ظروف إقامة المساجين    
   وظروف عمل الأعوان

وزارة العدل

الأهداف ومؤشرات قيس الأداء

 3- تدعیم تأمین الوحدات السجنیة       
  والإصلاحیة

 1- تأهيل المساجين لإعادة إدماجهم

برنامج السجون والإصلاح

تقدیرات إنجازات
المؤشرات



6

2018 2017 2016 2015 2014

11,02 10,49 9,06  -  -  1- تحسين التصرف في الموارد     - نسبة التأطير
     البشرية

97,50 97 96,50 98,66 90,70  - نسبة الإستجابة للطلبات - نفقات التصرف

97,50 97 96,00 97,51 50,97  - نسبة الإنجاز المادي للمشاريع - نفقات التجهيز

95 90 52  -  -  - تعميم الربط بالشبكات الإعلامية

70 30 7  -  -  - نسبة تعميم التطبيقات الإعلامية المشتركة

وزارة العدل

الأهداف ومؤشرات قيس الأداء

2- تحسيـن التصـرف فـي 
المـوارد اللوجستية والمالية 

والبنية التحتية

 3- تطویر أسالیب العمل والخدمات

برنامج القيادة والمساندة

تقدیرات إنجازات
المؤشرات الأهداف



7 نظـام أمـد

الباب الثامن
وزارة العدل

تم ضبط نفقات التصرف و التنمية لوزارة العدل  

. 2016 م د   سنة 491,315 مقابل
 

542,055 في حدود  لسنة  2017

 و تتوزع هذه النفقات على النحو التالي : 

نسبة 
التطور

الفارق  تقديرات  م. ق   إنجازات 
2017 2016 2015

( م د )  ( م د )  ( م د )  ( م د ) 
العنوان الأول

%نفقات التصرف  9,6 41,426 473,805 432,379 378,643

العنوان الثاني
%نفقات التنمية  15,8 9,314 68,250 58,936 39,993

ـ الإستثمارات المباشرة
%* على الموارد العامة للميزانية    16,0 9,364 68,000 58,636 39,693

م د

-16,7 -0,050% 0,250 0,300 0,300 * على الموارد العامة للميزانية   

ـ التمويل العمومي

%418,636491,315542,05550,740 الجملـــــة 10,3



نظـام أمـد

473 805 000

68 250 000

8

الباب الثامن

وزارة العدل

التوزيع حسب الأجزاء

2017  نفقات الميزانية لسنة

الجزء الثالث

الجزء الأول

: نفقات التنمية

: نفقات التصرف 

تقديرات بيان الأجزاء 
2017

 بحساب الدينار

000 055 542 الجملـــــة



9

النسبة تقديرات ق م

(%) 2017 2016

1 - إعتمادات العنوان الأول (1000 د) :
10,3 37798  404 472  366 674  - التأجير العمومي

1,9 1121  61 154  60 033  - وسائل المصالح

44,2 2507  8 179  5 672  - التدخل العمومي

9,6  41 426  473 805  432 379 الجملة الفرعية 

18,5   685  4 385  3 700  - نفقات على الموارد الذاتية للمؤسسات العمومية الإدارية

9,7  42 111  478 190  436 079 المجموع العام 

2 - الوسائل البشریة المتوفرة :
    3   3  - أعضاء الديوان

  137   249  - السلك الإداري

 2 081  2 042  - السلك القضائي

 3 836  3 473  - سلك كتبة المحاكم

  14   90  - سلك مهندسي الإدارة

  180   107  - سلك أعوان الإعلامية

  160   161  - سلك أعوان المكتبات

  180   161  -السلك الطبي الشبه الطبي

 1 547  1 777  - سلك العملة

 1 857  1 571  - السلك الفرعي غير الخاضع للباس الزي النظامي

 7 248  6 873  - السلك الفرعي  الخاضع للباس الزي النظامي

  621  1 631  - أعوان وقتيون ومتعاقدون

 17 864  18 138 الجملة 

(298) (252)  الإحالات على التقاعد

(100) (1107) الإنتدابات

3 - ھیاكـل التدخـل :

  1   1  * مؤسسات البحث

    1   1  - مركز الدراسات القانونية والقضائية
  

معطيات عامة حول مشروع ميزانية سنة 2017

الفارق المعطيات

وزارة الــعــــــــــدل



10

النسبة تقديرات ق م 

(%) 2017 2016

  3   3  * مؤسسات التكوين

  1   1  - المعهد الأعلى للقضاء

    1   1  - المدرسة الوطنية للسجون والإصلاح

    1   1  - المعهد الأعلى للمحاماة

  5   159   154  * المحاكم

  1   1  - محكمة التعقيب

    1   1  - المحكمة العقارية

  2   21   19  - فروع المحكمة العقارية

  2   17   15  - محاكم إستئناف

  1   1  - القطب القضائي

  30   30  - محاكم  إبتدائية

  1   88   87  - محاكم ناحية

  36   36  * مؤسسات التأهيل الإجتماعي

  1   1  - مؤسسة السجون والإصلاح

  7   7  - مراكز إصلاح الأطفال الجانحين

  28   28  - سجون

التطور المعطيات



نفقات الميزانية لسنة :

البرنامج و البرنامج الفرعي

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

تقديرات

نظـام أمـد

2017

2017

بحساب الدينار

حسب منهجية التصرف حسب الأهداف

وزارة العدل

النسبة المبلغ
الفـارق ق م

2016

المجموع
تقديرات
النسبة2017 المبلغ

الفـارق ق م
2016

نفقات التنمية نفقات التصرف
الفـارق

النسبة المبلغ
تقديرات
2017 2016

ق م

11

000 480 00023 579 15العدل 210 782 7707 901 00015 579 000234 262 770 51

770 262 000234 901 0007 480 00023 579 77015 782 210العدل 15 579 000 51

000 300 00041 450 38السجون و الإصلاح 235 059 4002 850 00038 450 000276 359 400 7

400 359 000276 850 0002 300 00041 450 40038 059 235السجون و الإصلاح 38 450 000 7

000 470 0003 907 4القيادة و المساندة 27 962 830-1 437 0004 907 00031 432 830 -29

830 432 00031 437 1-000 470 0003 907 8304 962 27القيادة و المساندة 4 907 000 -29

473 805 00058 936 00068 250 000 000 055 000542 936 00058 314 9الجملـة العـامة : 16



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



12 
 

  

    

  وان الأولـــنـالع
  رفــــــــات التصـنفق

  
  

   : يـم إجمالـتقدي
  

  :كما يلي  دلـات التصرف لوزارة العـضبطت نفق
  

  م د  473,805        2017الاعتمادات المقترحة لسنة  -

  م د  432,379       2016 سنةلالاعتمادات المرسمة  -
  

  ـــــــــــ
 م د  41,426   : أي بزيادة قدرها        

  %    9,6  :  تمثل نسبة    
    

  :نفقات التصرف حسب نوعية النفقة كما يلي وتتوزع 
  

  إنجازات  
2015  

  )م د(

  م. ق 
2016  

  )م د(

  تقديرات
2017  

  )م د(

  الفارق
  

  )م د( 

 نسبة التطور
  
% 

            

  10,3  37,798  404,472  366,674  315,688  التأجير العمومي*

  1,9  1,121  61,154  60,033  58,152  وسائل المصالح*

  44,2  2,507  8,179  5,672  4,823  التدخل العمومي*

  ــــــــ  ـــــ  ــــــ  ــــــــ  ـــــــ  

  378,643  432,379  473,805  41,426  9,6  
   
  



13 
 

  

I- يـير العمومـات التأجـنفق :    
  

م د  366,674مقابل  2017سنة م د  404,472مومي تبلغ نفقات التأجير الع

م د 37,798أي بزيادة قدرها  2016سنة  مةمرس.  

  
  :التاليةوقد تم ضبط نفقات التأجير على أساس المعطيات 

  
 م د  3,242  :          عوان الوقتيينالأ تأجير -

 م د  401,230  :          عوان القارينالأ تأجير -

  

  .ي بعد الإنتهاء من التكوينق قضائحلم 100نتداب إضافة إلى إ

  :يلي كما  حسب البرامجالعمومي ع نفقات التأجير توزتو

  )م د بحساب(  
  

  
  
  

  العدل برنامج
  برنامج
  الإصلاحالسجون و

  برنامج
  القيادة والمساندة

  الجملة

 403,460 13,330 3193,96  196,167  الوزارة *

 1,012 0,222 0,700  0,090  المؤسسات *

    0,090 للقضاءالمعهد الأعلى 

      0,060    المدرسة الوطنية للسجون والإصلاح

      0,640    مؤسسات التأهيل الاجتماعي

    0,200      المعهد الأعلى للمحاماة
    0,022      مركز الدراسات القانونية والقضائية

  ــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــ  
  404,472  13,552  194,663  196,257  ةــالجمل

  



14 
 

  

  
  : يليحسب السلك كما  2017ويتوزع الأعوان المباشرون إلى موفى سنة 

    

  
II - ات وسائل المصالحـنفق :  

  

م د  60,033م د مقابل  61,154غ ـتخصيص مبل 2017يقترح بالنسبة لسنة 

  %. 1,9نسبة  مثلتم د  1,121 ادرهق بزيادةأي  2016سنة في مرسمة 

  السلـــك
برنامج 
  العدل

برنامج السجون 
  والاصلاح

برنامج القيادة 
  والمساندة

  الجملة

  3  3      أعضاء الديوان

  137  35  6  96  السلك الإداري

  2081  42    2039  السلك القضائي

  3836  220    3616  سلك أعوان كتابات المحاكم

  14  10  3  1  سلك مهندسي الإدارة

  180  69  5  106  سلك أعوان الإعلامية

  160  22    138  سلك أعوان المكتبات

  1547  154  197  1196  العملـــة

  180    180    السلك الطبي وشبه الطبي

  621  11    610  الأعوان الوقتيون

للبـاس الزى  السلـك الفرعـي غير الخاضع
  النظامي

  1857    1857  

  7248    7248    السلك الفرعي الخاضع للباس الزى النظامي

  17864  566  9496  7802  الجملــة



15 
 

  

  
  

لتمويلالإعتماد المقترح  صويخص  التاليةنفقات وسائل المصالح أهم :    

  

  )د 1000بحساب (             

  م.ق تقديرات الفارق
 وىـــالمحت

2017 2016 

 الإدارة المركزية - 1    

 نفقات الأكرية*        2 000 3850 +1850

 نفقات الوقود*        3 600 3725 +125

 يرالتساخوالاختبارات القضائية *         600 700  +100

  صيانة وتجهيز المحاكم*        1 000 1000 -

  مؤسسات التأهيل الاجتماعي - 2     

  إستهلاك الماء*         6 000  6 000  -

 نفقات التغذية*        24 000 24 000 -
  الكهرباء*        2 000 2 000  -
  الأكرية*        2 000 2 000  -

  مصاريف نقل الأشخاص*        1 200 1 200  -

  إكساء الأعوان*        1 900 1 900  -

  النفقات الطبية*        1 450 1 450  -

    

  .م د 3,968درة بـ بالإضافة إلى الموارد الذاتية للمؤسسات العمومية المق
  



16 
 

  

   :ي يلوفق ما  البرامج ع نفقات وسائل المصالح حسبتتوز كما
  

  )بحساب م د(                    

  العدل برنامج  
السجون  برنامج

  والإصلاح
القيادة  برنامج

  والمساندة
  الجملة

 21,577 11,298 0,200 10,079  الوزارة*

 39,577 0,275 39,102  0,200 المؤسسات*

     0,200 المعهد الأعلى للقضاء

      0,870    المدرسة الوطنية للسجون والإصلاح

      38,232    هيل الاجتماعيمؤسسات التأ

    0,005      المعهد الأعلى للمحاماة

    0,270      والقضائية القانونية مركز الدراسات

  ــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــ  

  61,154  11,573  39,302  10,279  ةــالجمل

  

III - يـل العمومـات التدخـنفق :  
  

 2017ة ـة لسنـي المقترحـل العمومـدخـات التـقـة نفـلت جمـضبط

لإسناد أساسا  صخصوست 2016سنة  م د 5,672مقابل م د  8,179 دودـي حـف

م د بعنوان  2,7، إضافة إلى مبلغ قدره التكوين فترة منح للملحقين القضائيين خلال

  .تذاكر الأكل لفائدة أعوان وزارة العدل

      
  
  
  

  



17 
 

  

 اا قضائيــملحق 400 نـدد التكويـن بصـن القضائييـيدد الملحقـويبلغ ع
  : التالي  موزعين وفق الجدول

 

عدد   البيـــــــــــــــان
  المتكونين

  ســنة التخرج

2017  2018  2019  

      2017سبتمبر   100  2015دفعة سبتمبر

    2018سبتمبر     200  2016دفعة سبتمبر 

  2019سبتمبر       100  2017دفعة سبتمبر 

        400  ةــملالج

  
  : وفق ما يلينفقات التدخل العمومي حسب البرامج ع تتوزكما 

  
  

  )د مبحساب (             

  العدل برنامج  
السجون  برنامج

  والإصلاح
القيادة  برنامج

  والمساندة
  الجملة

 7,374 2,810 0,355 4,209 الوزارة*

 0,805 0,027 0,740 0,038 المؤسسات*

    0,038 المعهد الأعلى للقضاء

      0,180    المدرسة الوطنية للسجون والإصلاح

      0,560    مؤسسات التأهيل الاجتماعي

    0,005      المعهد الأعلى للمحاماة

    0,022      والقضائية القانونيةمركز الدراسات 
  ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ  

  8,179  2,837  1,095  4,247  الجملة

  



نظـام أمـد

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

2017 نفقات التصرف لسنة

وزارة العدل 08  الباب:
17

البيــان  البرنامجالبرنامج
نفقات التصرفالفرعي

التدخل العموميوسائل المصالحالتأجير العمومي

م.ق

2 016
تقديرات
2017

الفارق

016 2النسبة المبلغ

م.ق

2017
تقديرات

النسبة
الفارق

النسبةالمبلغ المبلغ

الفارق

2017
تقديرات

2 016

م.ق

المجموع

النسبة المبلغ

الفارق

2017
تقديرات

2 016

م.ق

%%%%
000210782770210782770 247 0004 247 5004 278 50010 278 27010 257 270196 257 196العدل1

000210782770210782770 247 0004 247 5004 278 50010 278 27010 257 270196 257 196العدل0

000235059400235059400 095 0001 095 0001 302 00039 302 40039 662 400194 662 194السجون و الإصلاح2

000235059400235059400 095 0001 095 0001 302 00039 302 40039 662 400194 662 194السجون و الإصلاح0

0002796283027962830 837 0002 837 5002 573 50011 573 33011 552 33013 552 13القيادة و المساندة3

0002796283027962830 837 0002 837 5002 573 50011 573 33011 552 33013 552 13القيادة و المساندة0

000 179 8  الجملة 8 179 000 61 154 000 61 154 000 404 472 000 404 472 000473805000473805000

مكرر 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



18 
  
  

  انيـوان الثـالعن 
  ةـات التنميـنفق

  
  

  : 2017 تقديرات سنة

فـي   2017 ةسـن وان ـة بعنـات التنميـلنفقع المقترحة ـادات الدفـعتمإضبطت 
 اقـدره  بزيـادة أي  2016ة ـسن خلالمة م د مرس 58,936 ابلـم د مق 68,250دود ـح

  .م د 9,314
  
    :عتمادات على النحو التالي هذه الإوتتوزع 

      )بحساب م د(                      

  :الدفوعات ترسيم الاعتمادات التالية  ويستوجب هذا المستوى من
    

  م د 51,287        :قانون البرامج  §

 م د 51,037  :  مباشرةالثمارات ستالا-
 م د   0,250  :  عموميالتمويل ال -

  
    م د 54,100        :اعتمادات التعهد  §

 م د 53,850  :  مباشرةالستثمارات الا -
  م د  0,250  :  عموميالتمويل ال -

  إنجازات ــامالأقس
2015 

   م.ق
2016  

  تقديرات
2017 

  نسبة التطور الفارق

  +16,0 9,364  68,000  58,636  39,693 الاستثمارات المباشرة -

  - 16,7 -0,050  0,250  0,300  0,300  التمويل العمومي -

  +15,8 9,314 68,250 58,936  39,993 ةــالجمل



19 
  

  :ت المرصودة بالعنوان الثاني من وستمكن الإعتمادا
  

 ها شهدت ارتفاعاباعتبار هاإعادة تقييمبعد  بصدد الإنجازالمشاريع  تنفيذواصلة م )1

 : ونذكر من أهمها في التكلفة

v المصالح العدلية : 
 .الأنفناء محكمة ناحية حمام بمواصلة  •
 .ناحية نابلمحكمة بناء وتوسعة مواصلة  •

v المصالح السجنية : 
 .بسجن مرناق بأقساطه الأول والثاني والثالث Cئة جناح مواصلة تهي •
ن ـل مـة لكـدات السجنيـة الوحـع توسعـة مشاريـمواصل •

  ن ـسج
 .برج العامري وسجن برج الرومي

  ة ـن سليانـل من سجـل لكـاءات للتأهيـاء فضـة بنـمواصل •
 .سجن صفاقسو

 .استكمال القسط الأول من مشروع توسعة سجن باجة •
 .لقسط الأول والثاني والثالث لمركز التأهيل للإفراج بأوذنةاستكمال ا •
  .م د 55مواصلة بناء سجن بلي بتكلفة تفوق  •

     

  :أهمها  و نذكر من برامج ومشاريع جديدة انطلاق )2

 بتوفيرتأمين المنشآت العدلية والمحاكم والوحدات السجنية وذلك برنامج  -
 .تخريبال اتعمليورق من السرقة والح قصد تحصينها المعدات والوسائل

 .الأولويةها على مراحل حسب تركيزوسيتم 
 خصوصية ذات صبغة أمنية تهيئة وتوسعة السجون واقتناء تجهيزات -

 .نيةلسجالوحدات الفائدة 
 .بناء مقر جديد لقصر العدالة بتونس -
 .من سبيطلة وتالةكل بناحية المحاكم توسعة  -
 .سوسة ومدنين محاكم الناحية بكل منإعادة بناء  -
 .توسعة كل من المحاكم الابتدائية ببنزرت والمهدية -



20 
  

  :على النحو التالي  2017سنة ل تتوزع نفقات التنمية
  )د 1000بحساب (                     

  :دات بين مختلف الفصول كما يلي وتتوزع هذه الاعتما
  

  )د 1000بحساب ( 

 
  

  قانون  بيان المشاريع
 البرامج

  اعتمادات 
 التعهد

  اعتمادت 
 الدفع

    الاستثمارات المباشرة

 55000 2813  2275  مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز -
 13000 51037 48762 جديدة مشاريع وبرامج -

 68 000 53 850 51 037 1جملة فرعية 
     التمويل العمومي

     مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز -
 250 250  250  جديدةوبرامج مشاريع  -

 250 250  250 2جملة فرعية 

 68 250 54 100  51 287  الجملـة العامـة

 التكلفة  اعتمادات التعھد  اعتمادات الدفع
انـــالبیـــ  الفصل 

  م.ع.م   م.خ.ق  م.ع.م  م.خ.ق  م.ع.م  م.خ.ق

   

500  

  

500 

   

  

  :الاستثمارات المباشرة

  إقتناء أراضي 

 

06.601 

 06.603  بناءات إدارية  1700  1938  2700 

 06.604  تجهيزات إدارية  650   650  950 

 06.605  برامج إعلامية  3000  3000  2400 

 06.606  التكوين  1050  1050  400 

 06.607   مصاريف الإشهار والإعلانات      20 

         



21 
  

  
  

  )د 1000بحساب (

 
 

 
 
 
 
 
 

 التكلفة  اعتمادات التعھد  اعتمادات الدفع
انـــالبیـــ  الفصل 

  م.ع.م   م.خ.ق  م.ع.م  م.خ.ق  م.ع.م  م.خ.ق

   

380 11  
  

775 10 
   

775 10  
  

  بناء وتهيئة محاكم الناحية

 

06.638 

 06.639  بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية 9 600  9 600  3 740 

 06.640  بناء وتهيئة محاكم الإستئناف والتعقيب 1 900  1 900  3 760 

 06.641  تجهيز المحاكم 837  837  1 000 

 06.642  مشاريع التأهيل الإجتماعي 20 925  23 000  40 650 

 06.672  دراسات عقارية 600  600  500 

 جملة الإستثمارات المباشرة 51 037  53 850  68 000 

        

  : التمويل العمومي
  

 

 07.811  التدخلات في الميدان الإجتماعي 250  250  250 

 التمویل العموميجملة  250  250  250 

 جملة العامةال 51 287  54 100  68 250 



( إعتمادات الدفع )2017نفقات التنمية لسنة

وزارة العدل الباب:

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

22نظـام أمـد

 دينار1000بحساب 

نفقات التنمية البرنامج و البرنامج الفرعي

القروض الخارجية الموظفة  الإستثمارات المباشرة  التمويل العمومي

 ق م
2016

تقديرات

2017

تقديرات ق م
201620172017 2016

تقديرات ق م الفارقالفارقالفارق

النسبةالنسبةالنسبةالمبلغ المبلغالمبلغ

المجمـــو ع

الفارق تقديرات  ق م

النسبة المبلغ
%%%%

20162017

1 العدل: البرنامج

0 901 5797 90115 4807 57923 15:البرنامج الفرعي 23 480 5151العدل

901 4807 57923 90115 4807 57923 115جملة البرنامج 5151

2 السجون و الإصلاح: البرنامج

0 850 4502 85038 3002 45041 38:البرنامج الفرعي 41 300 77السجون و الإصلاح

850 3002 45041 85038 3002 45041 238جملة البرنامج 77

3 القيادة و المساندة: البرنامج

0 437 1-907 504-387300250 1-220 6073 4:البرنامج الفرعي 3 470 29-30-القيادة و المساندة

607300250 34جملة البرنامج 3 220-1 387-504 9073 470-1 437 -30-29

314 2509 93668 5058-364300250 0009 63668 58الجملة العامة 16-1716



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



التوزيع حسب الأقســام

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

08 وزارة العدل الباب:

نفقات التصرف لسنة

23

2017

2017

بيان الأقسام و الفصول

التأجير العمومي القسم الأول  :

000 460 403نفقات التأجير العمومي حسب البرامج

000 012 1منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 472 404 القسم الأول  :  جملة

وسائل المصالح القسم الثاني  :

000 577 21نفقات وسائل المصالح حسب البرامج

000 577 39منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 154 61 القسم الثاني  :  جملة

التدخل العمومي القسم الثالث  :

000 374 7نفقات التدخل العمومي حسب البرامج

000 805منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 179 8 القسم الثالث  :  جملة

000 805 473الجملة  العامة



بيان الأقسام و الفصول

التوزيع حسب الفصول

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

08 وزارة العدل الباب:

نفقات التصرف لسنة

24

2017

2017

الفارق 2016 م. ق 

التأجير العموميالقسم الأول  :

000 460 000403 460 403نفقات التأجير العمومي حسب البرامج

000 012 0001 012 1منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 472 000404 472 404 القسم الأول  :  جملة

وسائل المصالحالقسم الثاني  :

000 577 00021 577 21نفقات وسائل المصالح حسب البرامج

000 577 00039 577 39منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 154 00061 154 61 القسم الثاني  :  جملة

التدخل العموميالقسم الثالث  :



بيان الأقسام و الفصول

التوزيع حسب الفصول

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

08 وزارة العدل الباب:

نفقات التصرف لسنة

25

2017

2017

الفارق 2016 م. ق 

000 374 0007 374 7نفقات التدخل العمومي حسب البرامج

000 000805 805منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 179 0008 179 8 القسم الثالث  :  جملة

000 805 000473 805 473الجملة  العامة



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

التأجير العمومي

26

العدل1البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

العدل 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 01136196 167 270

تأجير أعضاء الحكومة والتأجيرات المعادلة له_ المنح المخولة للسلط العمومية  00273 000

تأجير أعضاء الدواوين_ المنح المخولة للسلط العمومية  00499 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  01043 270 000

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  01179 058 000

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  0129 976 000

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  01325 761 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  0144 661 000

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  01553 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  016500 270

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  01730 200 000

أعوان يشغلون خطط وقتية_ تأجير الأعوان غير القارين  03019 400

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  0312 125 200

المنح العائلية_ تأجير الأعوان غير القارين  0353 400

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان غير القارين  036368 000

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0113790 000

مؤسسات التكوين 0890 000

للقضاء الأعـلى المعهد 03190 000

196 257 270 جملة البرنامج الفرعي



27 نظـام أمـد

دالعدل جملة 196 257 270



28 نظـام أمـد

السجون و الإصلاح2البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

السجون و الإصلاح 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 01136193 962 400

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  01051 584 700

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  01199 405 100

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  0122 938 400

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0131 386 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  0144 240 000

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  0151 200 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  016700 000

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  01732 488 500

تأجير العسكريين_ تأجير الأعوان القارين  01819 700

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

01137700 000

مؤسسات التكوين 0860 000

المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح 01860 000

مؤسسات التأهيل الاجتماعي 14640 000

التأهيل الاجتماعي مؤسسة 001700

مركزاصلاح الأطفال الجانحين بقمرت 051350

الهاني بسيدي مركزاصلاح الأطفال الجانحين 052700

الباب بمجاز  مركزاصلاح الأطفال الجانحين 054700

اصلاح الأطفال الجانحين بالمروج مركز 056350

بالمغيـرة مركزاصلاح الأطفال الجانحين 057700

بسوق الجديد مركزاصلاح الأطفال الجانحين 058700

سجن الهوارب 05921 000

سجن قبلي 06014 300

سجن السرس 06118 000

المرناقية سجـن 101145 000

بمنوبـة النساء سجـن 10220 000

صـفاقـس سجـن 10335 000

الرومـي برج سجـن 10430 000



29 نظـام أمـد

النـاظـور سجـن 10525 000

صـواف سجـن 10619 000

القـصـريـن  سجـن 10825 500

الكاف  سجـن 10914 000

قفصة سجـن 11017 100

بنـزرت  سجـن 11113 000

المهـديـة  سجـن 11233 000

قــابـس  سجـن 1137 000

بــــاجـــة  سجـن 1147 000

المنستيـر  سجـن 11515 000

بمدنيـن حـربوب  سجـن 11620 000

القيـروان  سجـن 11716 000

سـلـيـانـة  سجـن 11913 000

بـوزيـد سيدي  سجـن 12012 000

مـرنـاق  سجـن 12117 000

الكاف الدير  سجـن 1225 000

جـندوبــة سجـن 12412 900

الـرابـطـة  سجـن 1258 000

العامـري بـرج سجـن 12640 000

المسعدين سجن 12733 000

194 662 400 جملة البرنامج الفرعي

دالسجون و الإصلاح جملة 194 662 400



30 نظـام أمـد

القيادة و المساندة3البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

القيادة و المساندة 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 0113613 330 330

تأجير أعضاء الحكومة والتأجيرات المعادلة له_ المنح المخولة للسلط العمومية  002206 200

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  0103 021 000

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  0114 820 000

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  012501 000

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0131 389 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  014311 000

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  01518 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  01637 837

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  0172 270 000

تأجير العسكريين_ تأجير الأعوان القارين  01829 484

أعوان يشغلون خطط وقتية_ تأجير الأعوان غير القارين  03037 000

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  031247 000

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان غير القارين  03642 809

منحة تربص المحامين المتمرنين_ تأجير الأعوان غير القارين  041400 000

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

01137222 000

مؤسسات البحث 0422 000

القضائية و القانونية الدراسات مركز 04122 000

مؤسسات التكوين 08200 000

المعهد الأعلى للمحاماة 032200 000

13 552 330 جملة البرنامج الفرعي

دالقيادة و المساندة جملة 13 552 330

دالجملة  العامة 404 472 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

وسائل المصالح

31

العدل1البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

العدل 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 0223610 078 500

الأكرية والأداءات البلدية 0203 172 000

استهلاك الماء 021390 000

استهلاك الكهرباء والغاز 0221 678 000

الاتصالات الهاتفية 0231 165 000

تراسل المعطيات 024800 000

المراسلات الإدارية 054380 000

مصاريف الحسابات الجارية بالبريد 0553 500

إكساء الأعوان الخاضعين للزي الموحد 16435 000

إكساء العملة وأعوان الإستقبال 165270 000

منحة بدلة الجلسات 16645 000

النفقات المباشرة للتغذية 205390 000

الترجمة 30340 000

المراقبة والتحاليل، الإختبار  30410 000

الاختبارات القضائية والطبية وتساخير المحامين- نفقات أخرى لفائدة الإدارة 
ومنح الحضور

312700 000

مصاريف الصيانة_ صيانة وتجهيز المحاكم  445600 000

مصاريف التجهيز_ صيانة وتجهيز المحاكم  446400 000

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

02237200 000

مؤسسات التكوين 08200 000

للقضاء الأعـلى المعهد 031200 000



32 نظـام أمـد

10 278 500 جملة البرنامج الفرعي

دالعدل جملة 10 278 500



33 نظـام أمـد

السجون و الإصلاح2البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

السجون و الإصلاح 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 02236200 000

النفقات الخاصة بالسلط العمومية 001200 000

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0223739 102 000

مؤسسات التكوين 08870 000

المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح 018870 000

مؤسسات التأهيل الاجتماعي 1438 232 000

التأهيل الاجتماعي مؤسسة 0018 756 800

مركزاصلاح الأطفال الجانحين بقمرت 05177 650

الهاني بسيدي مركزاصلاح الأطفال الجانحين 052152 300

بعقارب  مركز إصلاح الأطفال الجانحين  05336 000

الباب بمجاز  مركزاصلاح الأطفال الجانحين 054221 300

اصلاح الأطفال الجانحين بالمروج مركز 056304 650

بالمغيـرة مركزاصلاح الأطفال الجانحين 057175 300

بسوق الجديد مركزاصلاح الأطفال الجانحين 058238 300

سجن الهوارب 059795 500

سجن قبلي 060877 700

سجن السرس 061738 500

المرناقية سجـن 1016 018 500

بمنوبـة النساء سجـن 102637 000

صـفاقـس سجـن 1031 674 000

الرومـي برج سجـن 1041 555 000

النـاظـور سجـن 105735 000

صـواف سجـن 106841 500

القـصـريـن  سجـن 1081 165 500

الكاف  سجـن 109629 000

قفصة سجـن 110779 400

بنـزرت  سجـن 111602 000

المهـديـة  سجـن 1121 528 500



34 نظـام أمـد

قــابـس  سجـن 113356 000

بــــاجـــة  سجـن 114422 000

المنستيـر  سجـن 115817 000

بمدنيـن حـربوب  سجـن 116873 000

القيـروان  سجـن 117758 000

سـلـيـانـة  سجـن 119680 500

بـوزيـد سيدي  سجـن 120641 500

مـرنـاق  سجـن 121917 000

الكاف الدير  سجـن 122246 500

زغــوان  سجـن 1231 000

جـندوبــة سجـن 124569 100

الـرابـطـة  سجـن 125358 000

العامـري بـرج سجـن 1261 848 000

المسعدين سجن 1271 205 000

39 302 000 جملة البرنامج الفرعي

دالسجون و الإصلاح جملة 39 302 000



35 نظـام أمـد

القيادة و المساندة3البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

القيادة و المساندة 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 0223611 298 500

الأكرية والأداءات البلدية 020678 000

استهلاك الماء 02120 000

استهلاك الكهرباء والغاز 022100 000

الاتصالات الهاتفية 023200 000

تأثيث الإدارة 03478 000

شراء الوقود لوسائل النقل 043645 000

شراء الوقود للتسخين 044260 000

حصص الوقود لفائدة الإطارات المكلفة بخطط وظيفية 0452 820 000

معدات التصرف الإداري 062155 000

معدات التنظيف 07033 000

إقتناء رصاص للتشميع 0721 000

تأمين وسائل النقل 08080 000

الإعتناء بالبنايات 09160 000

تعهد وصيانة وسائل النقل 092570 000

تعهد وصيانة المعدات و الأثاث 093300 000

تعهد وصيانة الحدائق والنباتات 09610 000

عمليات الصيانة الأخرى 09710 000

النفقات المباشرة للتنظيف 103202 000

لوازم المكاتب 1111 245 000

المطبوعات الرسمية 112280 000

المطبوعات الخصوصية 1162 000

مطبوعات الأخرى 11712 000

الوثائق المكتوبة 123225 000

الصحف والمجلات 125250 000

إشتراكات بوكالات الإعلام 12630 000

نشر الإعلانات بالصحف و المجلات 12731 000

شراء اللوازم والمعدات  الإعلامية 1351 100 000

شراء منظومات الإعلامية 1362 000



36 نظـام أمـد

نفقات الصيانة  الإعلامية 137780 000

نفقات استغلال منظومة أدب 14550 000

نفقات استغلال منظومة إنصاف 146140 000

نفقات استغلال منظومة رشاد 1473 000

نفقات استغلال منظومة أمان 14815 000

مصاريف الإستقبالات 15660 000

مصاريف المهمات 16370 000

إكساء الأعوان الخاضعين للزي الموحد 1641 500

إكساء العملة وأعوان الإستقبال 16562 000

المنحة اليومية للتنقل 174110 000

المنحة الكيلومترية للتنقل 17541 000

إرجاع مصاريف نقل الأشخاص 17612 000

إرجاع مصاريف نقل الأمتعة و الأثاث 17740 000

مصاريف نقل الأشخاص بالداخل 1844 000

مصاريف نقل الأشخاص بالخارج 18650 000

ملتقيات للتكوين 19470 000

تربصات تكوين 19510 000

التكوين المستمر 19615 000

التكوين في الإعلامية 19740 000

النفقات المباشرة للتغذية 205129 000

نفقات التداوي 21214 000

شراء الأدوية والمواد الصيدلية 2137 000

تنظيم الإمتحانات والمناظرات 21915 000

العناية بالموقوفين 22910 000

اللجان الطبية 23215 000

دفع الخطايا والتعويضات 23420 000

معاليم الجولان 24150 000

معاليم العبور 2423 000

طبع ونشر الوثائق والمجلات 2492 000

نقل الأثاث والمعدات 30245 000

خدمات مختلفة 3111 000

مصاريف جرد منقولات- نفقات أخرى لفائدة الإدارة  31310 000

نفقات التصرف الأخرى 4035 000

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

02237275 000

مؤسسات البحث 04270 000



37 نظـام أمـد

القضائية و القانونية الدراسات مركز 041270 000

مؤسسات التكوين 085 000

المعهد الأعلى للمحاماة 0325 000

11 573 500 جملة البرنامج الفرعي

دالقيادة و المساندة جملة 11 573 500

دالجملة  العامة 61 154 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

التدخل العمومي

38

العدل1البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

العدل 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 033364 209 000

المنح المسندة داخل الجمهورية_ منح الدراسة في نطاق التكوين  0133 400 000

تعاونيات خصوصية_ منح لفائدة جمعيات ووداديات ذات صبغة اجتماعية  235500 000

المعهد الدولي لتوحيد القانون الخاص_ منظمات ذات صبغة خصوصية  74130 000

الحساب الخاص لمجلس وزراء العدل العرب و_ منظمات ذات صبغة خصوصية 
المجلة العربية للفقه و الق

74321 000

جمعية الهيئات القضائية العليا للبلدان المستعملة_ منظمات ذات صبغة خصوصية 
كليا أو جزئيا للغ

74420 000

مساهمة تونس في المحكمة الجنائية الدولية 888170 000

مساهمة تونس في مؤتمر لاهاي للقانون الدولي الخاص 88968 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0333738 000

مؤسسات التكوين 0838 000

للقضاء الأعـلى المعهد 03138 000

4 247 000 جملة البرنامج الفرعي

دالعدل جملة 4 247 000

السجون و الإصلاح2البرنـامج



39 نظـام أمـد

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

السجون و الإصلاح 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 03336355 000

وداديات الأعوان_ منح لفائدة جمعيات ووداديات ذات صبغة اجتماعية  23410 000

 _ مساهمة المشغل في أنظمة التقاعد بعنوان الأعوان المحالين على التقاعد
المساهمة بعنوان التنف

251345 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

03337740 000

مؤسسات التكوين 08180 000

المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح 018180 000

مؤسسات التأهيل الاجتماعي 14560 000

التأهيل الاجتماعي مؤسسة 001200 000

مركزاصلاح الأطفال الجانحين بقمرت 0511 000

الهاني بسيدي مركزاصلاح الأطفال الجانحين 05240 000

الباب بمجاز  مركزاصلاح الأطفال الجانحين 05430 000

اصلاح الأطفال الجانحين بالمروج مركز 05650 000

بالمغيـرة مركزاصلاح الأطفال الجانحين 05720 000

بسوق الجديد مركزاصلاح الأطفال الجانحين 05840 000

سجن الهوارب 0599 500

سجن قبلي 0605 000

سجن السرس 0615 000

المرناقية سجـن 10114 500

بمنوبـة النساء سجـن 1026 500

صـفاقـس سجـن 1038 500

الرومـي برج سجـن 10410 000

النـاظـور سجـن 1057 500

صـواف سجـن 1065 000

القـصـريـن  سجـن 1086 000

الكاف  سجـن 1096 000

قفصة سجـن 1106 500

بنـزرت  سجـن 1114 000

المهـديـة  سجـن 11211 000

قــابـس  سجـن 1135 500

بــــاجـــة  سجـن 1145 000

المنستيـر  سجـن 1156 000



40 نظـام أمـد

بمدنيـن حـربوب  سجـن 1166 000

القيـروان  سجـن 1174 500

سـلـيـانـة  سجـن 1195 000

بـوزيـد سيدي  سجـن 1205 000

مـرنـاق  سجـن 1216 000

الكاف الدير  سجـن 1222 500

جـندوبــة سجـن 1246 000

الـرابـطـة  سجـن 1253 000

العامـري بـرج سجـن 12610 000

المسعدين سجن 1279 500

1 095 000 جملة البرنامج الفرعي

دالسجون و الإصلاح جملة 1 095 000



41 نظـام أمـد

القيادة و المساندة3البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

القيادة و المساندة 0
2017 الفارقم. ق  تقديرات 2016

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 033362 810 000

وداديات الأعوان_ منح لفائدة جمعيات ووداديات ذات صبغة اجتماعية  2342 700 000

جمعيات ووداديات أخرى_ منح لفائدة جمعيات ووداديات ذات صبغة اجتماعية  23660 000

منح لفائدة الجمعيات الرياضية للأعوان_ تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية  55350 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0333727 000

مؤسسات البحث 0422 000

القضائية و القانونية الدراسات مركز 04122 000

مؤسسات التكوين 085 000

المعهد الأعلى للمحاماة 0325 000

2 837 000 جملة البرنامج الفرعي

دالقيادة و المساندة جملة 2 837 000

دالجملة  العامة 8 179 000



42نظـام أمـد

توزيع المباشرين بالديوان

القيادة و المساندةالبرنـامج :

القيادة و المساندةالبرنامج الفرعي :

2017 تقديرات الـرتبـة

1 رئيس أو مدير ديوان

2 مكلف بمأمورية

3جملة البرنامج الفرعي

3القيادة و المساندة جملة

3الجملة  العامة



43نظـام أمـد

توزيع التـرقيـات
حسب الأسلاك و الرتب

القيادة و المساندةالبرنـامج :

القيادة و المساندةالبرنامج الفرعي :

الرتبة الجديدة المدة بالشهرالرتبة الحالية العــدد

1003 2عامل صنف 1عامل صنف 

203 3عامل صنف 2عامل صنف 

603 4عامل صنف 3عامل صنف 

303 5عامل صنف 4عامل صنف 

603 6عامل صنف 5عامل صنف 

503 7عامل صنف 6عامل صنف 

163 8عامل صنف 7عامل صنف 

103 9عامل صنف 8عامل صنف 

43 10عامل صنف 9عامل صنف 

6912 قاض من الرتبة الثانيةقاض من الرتبة الأولى

24112 قاض من الرتبة الثالثةقاض من الرتبة الثانية

29 عميد سجون واصلاحعقيد سجون



44 نظـام أمـد

39 عقيد سجونمقدم سجون

29 مقدم سجونرائد سجون

199 رقيب سجون  وقتيرقيب سجون و إصلاح

459 رائد سجوننقيب سجون

809 نقيب سجونملازم اول سجون

1309 ملازم اول سجونملازم سجون

1329 وكيل سجون و إصلاحعريف أول للسجون و الإصلاح

1209 وكيل أول للسجون والإصلاحوكيل سجون و إصلاح

6159 عريف أول للسجون و الإصلاحعريف للسجون و الإصلاح

209 ضابط إصلاح أولضابط إصلاح

359 مستشار للسجون والاصلاح من الصنف الأعلىمستشار أول للسجون والاصلاح

109 مستشار عام للسجون والاصلاح من الصنف الثانيمستشار للسجون والاصلاح من الصنف الأعلى

873 1جملة البرنامج الفرعي

873 1القيادة و المساندة جملة

873 1الجملة  العامة : العدد الجملي دينــار 000 500 4تكلفة الترقيـات  :



نظـام أمـد

حسب الأسلاك و الرتب

45

2017توزيع الانتدابات لسنة

العدلالبرنـامج :
480 000 دينــارتكلفة الانتدابات : 

العدلالبرنامج الفرعي :

العدد الجملي
 تعويض الإحالات على

التقاعد
انتدابات جديدة

المدة العـدد المدة العـدد

دينــار 480 000  تكلفة : 
الانتدابات

السلك و الرتبة

100100سلك القضاة من الصنف العدلي

3 100 100ملحق قضائي

100100 جملة البرنامج و البرنامج الفرعي

الجملة  العامة

100 100 0

480 000 دينــارتكلفة الانتدابات : 

العدد الجمليانتدابات جديدةتعويض الإحالات على التقاعد



نظـام أمـد

حسب الأسلاك و الرتب

46

2017توزيع الإحالات على التقاعد لسنة

العدلالبرنـامج :
دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد :  3 794 000

العدلالبرنامج الفرعي :
دينــار الإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

2017 تقديراتالسلك و الرتبة

3 794 000

46سلك العملة

3 10عامل صنف 

1 9عامل صنف 

5 8عامل صنف 

4 7عامل صنف 

15 6عامل صنف 

1 5عامل صنف 

3 4عامل صنف 

7 2عامل صنف 

7 1عامل صنف 
35سلك القضاة من الصنف العدلي

35 قاض من الرتبة الثانية
95أعوان سلك كتابات المحاكم من الصنف العدلي

23 كاتب محكمة

14 متصرف كتابة محكمة

35 كاتب محكمة أول

8 كاتب محكمة مساعد

6 عون محكمة

8 متصرف مستشار  كتابة محكمة

1 متصرف رئيس كتابة محكمة



47 نظـام أمـد

2السلك التقني المشترك للإدارات العمومية

1 تقني أول

1 تقني رئيس

178 جملة البرنامج و البرنامج الفرعي



48 نظـام أمـد

السجون و الإصلاحالبرنـامج :

دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد :  1 425 000

السجون و الإصلاحالبرنامج الفرعي :
دينــار الإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

2017 تقديراتالسلك و الرتبة

1 425 000

9سلك العملة

9 10عامل صنف 
97سلك إطارات و أعوان السجون و الإصلاح

4 مستشار عام للسجون والاصلاح من الصنف الأول

6 مستشار عام للسجون والاصلاح من الصنف الثاني

5 مستشار للسجون والاصلاح من الصنف الأعلى

26 نقيب سجون

8 ملازم اول سجون

1 ملازم سجون

1 وكيل أول للسجون والإصلاح

4 وكيل سجون و إصلاح

42 رائد سجون

106 جملة البرنامج و البرنامج الفرعي



49 نظـام أمـد

القيادة و المساندةالبرنـامج :
دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد :  155 000

القيادة و المساندةالبرنامج الفرعي :
دينــار الإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

2017 تقديراتالسلك و الرتبة

155 000

4سلك العملة

1 9عامل صنف 

1 7عامل صنف 

1 5عامل صنف 

1 1عامل صنف 
2سلك محللي وتقنيي الإعلامية

2 محلل مركزي
3سلك القضاة من الصنف العدلي

3 قاض من الرتبة الثالثة
5أعوان سلك كتابات المحاكم من الصنف العدلي

1 كاتب محكمة

1 كاتب محكمة مساعد

3 عون محكمة

14 جملة البرنامج و البرنامج الفرعي

الجملة  العامة

دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

298

5 374 000

العـدد : 



نظـام أمـد

حسب الأسلاك و الرتب

50

توزيع الأعوان المرخص فيهم

العدلالبرنـامج :

العدلالبرنامج الفرعي :
2017 تقديرات السلك و الرتبة

2 أسلاك مختلفة
2 رتب مختلفة

86 السلك الإداري المشترك للإدارات العمومية
23 متصرف
6 متصرف مستشار
5 متصرف رئيس
30 ملحق إدارة
18 مستكتب إدارة
4 كاتب تصرف

1 السلك المشترك لمهندسي الإدارات العمومية
1 مهندس أول

1 196 سلك العملة
475 1عامل صنف 
189 2عامل صنف 
133 3عامل صنف 
86 4عامل صنف 
141 5عامل صنف 
124 6عامل صنف 
39 7عامل صنف 
6 8عامل صنف 
3 9عامل صنف 



51 نظـام أمـد

610 سلك الأعوان الوقتيين
49 2عون وقتي صنف أ
40 3عون وقتي صنف أ
195 عون وقتي صنف ب
212 عون وقتي صنف ج
114 عون وقتي صنف د

70 سلك محللي وتقنيي الإعلامية
1 محلل مركزي
27 تقني مخبرالإعلامية
42 واضع برامج

6 سلك أعوان المكتبات والتوثيق بالإدارات العمومية
5 مكتبي مساعد
1 مكتبي أو موثق

1 سلك رجال التعليم بمعاهدالتعليم الثانوي
1 أستاذ التعليم الفني للمرحلة الأولى

1 سلك أعضاء دائرة المحاسبات
1 كاتب أول دائرة المحاسبات

2 039 سلك القضاة من الصنف العدلي
897 قاض من الرتبة الأولى
570 قاض من الرتبة الثانية
572 قاض من الرتبة الثالثة

3 616 أعوان سلك كتابات المحاكم من الصنف العدلي
296 متصرف كتابة محكمة
870 كاتب محكمة أول
117 متصرف مستشار  كتابة محكمة
668 كاتب محكمة مساعد
646 عون محكمة

1 010 كاتب محكمة
9 متصرف رئيس كتابة محكمة

2 سلك أعوان إدارة الملكية العقارية
2 ملحق تفقد للملكية العقارية

1 سلك مستشاري المصالح العمومية
1 مستشار المصالح العمومية



52 نظـام أمـد

1 سلك أعوان كتابة دائرة المحاسبات
1 متصرف مستشار كتابة دائرة المحاسبات

132 سلك المتصرفين في الوثائق والأرشيف
1 متصرف مستشار في الوثائق و الأرشيف
35 متصرف في الوثائق و الأرشيف
96 متصرف مساعد في الوثائق و الأرشيف

36 السلك التقني المشترك للإدارات العمومية
11 مساعد تقني
2 تقني رئيس
8 تقني أول
15 تقني

2 سلك الأساتذة الأولين
2 أستاذ أول للتعليم الثانوي

802 7جملة البرنامج الفرعي

802 7العدل جملة



53 نظـام أمـد

السجون و الإصلاحالبرنـامج :

السجون و الإصلاحالبرنامج الفرعي :
2017 تقديرات السلك و الرتبة

3 أسلاك مختلفة
3 رتب مختلفة

2 السلك الإداري المشترك للإدارات العمومية
1 متصرف
1 كاتب تصرف

3 السلك المشترك لمهندسي الإدارات العمومية
3 مهندس أول

197 سلك العملة
3 1عامل صنف 
13 2عامل صنف 
57 3عامل صنف 
45 4عامل صنف 
19 5عامل صنف 
22 6عامل صنف 
10 7عامل صنف 
22 8عامل صنف 
5 9عامل صنف 
1 10عامل صنف 

1 سلك صيادلة الصحة العمومية
1 صيدلي للصحة العمومية

69 سلك ممرضي وزارة الصحة العمومية
69 ممرض الصحة العمومية

9 105 سلك إطارات و أعوان السجون و الإصلاح
13 عقيد سجون
22 مقدم سجون
19 رائد سجون
98 رقيب سجون و إصلاح أول
948 رقيب سجون و إصلاح



54 نظـام أمـد

456 نقيب سجون
696 ملازم اول سجون
410 ملازم سجون
98 رقيب سجون  أول للسجون والإصلاح
254 مستشار للسجون و الإصلاح
725 وكيل أول للسجون والإصلاح

1 092 عريف أول للسجون و الإصلاح
5 عميد سجون واصلاح

1 280 وكيل سجون و إصلاح
1 484 عريف للسجون و الإصلاح
274 مدرب إصلاح
34 مدرب إصلاح أول
88 ضابط إصلاح مساعد
275 ضابط إصلاح
164 ضابط إصلاح أول
254 مستشار للسجون والاصلاح
123 مستشار أول للسجون والاصلاح
166 مستشار للسجون والاصلاح من الصنف الأعلى
59 مستشار عام للسجون والاصلاح من الصنف الثاني
68 مستشار عام للسجون والاصلاح من الصنف الأول

13 سلك أطباء الأسنان للصحة العمومية
11 طبيب أسنان للصحة العمومية
2 طبيب أسنان أول للصحة العمومية

50 السلك المشترك للفنيين السامين للصحة العمومية
41 فني سامي للصحة العمومية
9 فني سامي أول للصحة العمومية

47 السلك الطبي الإستشفائي الصحي
3 طبيب رئيس للصحة العمومية
13 طبيب أول للصحة العمومية
4 طبيب وقتي للصحة العمومية
27 طبيب الصحة العمومية

1 سلك المتصرفين في الوثائق والأرشيف
1 متصرف في الوثائق و الأرشيف

5 السلك التقني المشترك للإدارات العمومية
4 عون تقني



55 نظـام أمـد

1 تقني أول

496 9جملة البرنامج الفرعي

496 9السجون و الإصلاح جملة



56 نظـام أمـد

القيادة و المساندةالبرنـامج :

القيادة و المساندةالبرنامج الفرعي :
2017 تقديرات السلك و الرتبة

3 أسلاك مختلفة
3 رتب مختلفة

21 السلك الإداري المشترك للإدارات العمومية
5 متصرف
3 متصرف مستشار
4 متصرف رئيس
4 ملحق إدارة
1 عون إستقبال
4 كاتب تصرف

10 السلك المشترك لمهندسي الإدارات العمومية
1 مهندس رئيس
1 مهندس عام
8 مهندس أول

154 سلك العملة
56 1عامل صنف 
13 2عامل صنف 
15 3عامل صنف 
21 4عامل صنف 
17 5عامل صنف 
18 6عامل صنف 
5 7عامل صنف 
3 8عامل صنف 
1 9عامل صنف 
5 10عامل صنف 

11 سلك الأعوان الوقتيين
5 2عون وقتي صنف أ
1 3عون وقتي صنف أ
4 عون وقتي صنف ب
1 عون وقتي صنف ج



57 نظـام أمـد

37 سلك محللي وتقنيي الإعلامية
1 محلل
27 تقني مخبرالإعلامية
9 واضع برامج

3 سلك أعوان المكتبات والتوثيق بالإدارات العمومية
1 مكتبي مساعد
2 مكتبي أو موثق

1 سلك المهندسين المعماريين للإدارة
1 مهندس معماري رئيس

1 سلك المدرسين الباحثين بالجامعات
1 أستاذ التعليم العالي

42 سلك القضاة من الصنف العدلي
1 قاض من الرتبة الأولى
16 قاض من الرتبة الثانية
25 قاض من الرتبة الثالثة

220 أعوان سلك كتابات المحاكم من الصنف العدلي
26 متصرف كتابة محكمة
65 كاتب محكمة أول
24 متصرف مستشار  كتابة محكمة
20 كاتب محكمة مساعد
24 عون محكمة
51 كاتب محكمة
10 متصرف رئيس كتابة محكمة

1 سلك إطارات و أعوان السجون و الإصلاح
1 نقيب سجون

2 سلك أعضاءالمحكمة الإدارية
2 مستشار المحكمة الإدارية

1 سلك مستشاري المصالح العمومية
1 مستشار المصالح العمومية

23 سلك المتصرفين في الوثائق والأرشيف
2 متصرف رئيس في الوثائق و الأرشيف
3 متصرف مستشار في الوثائق و الأرشيف



58 نظـام أمـد

6 متصرف في الوثائق و الأرشيف
12 متصرف مساعد في الوثائق و الأرشيف

32 السلك التقني المشترك للإدارات العمومية
2 مساعد تقني
5 تقني رئيس
7 تقني أول
18 تقني

1 سلك الأساتذة الأولين
1 أستاذ أول للتعليم الثانوي

563جملة البرنامج الفرعي

563القيادة و المساندة جملة

861 17الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

منح المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

59

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

08 الباب:
وزارة العدل

2017

1012000236700395770003968300805000180000413940004385000المؤسسات  الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

2200027000022000314000 مؤسسات البحث

3500001075000185000223000800001648000265000 مؤسسات التكوين

640000236700382320003783300560000100000394320004120000 مؤسسات التأهيل الاجتماعي

000 385 0004 394 00041 000180 300805 968 0003 577 70039 000236 012 1الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

60

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

2200027000022000314000مؤسسات البحث

3500001075000185000223000800001648000265000مؤسسات التكوين

640000236700382320003783300560000100000394320004120000مؤسسات التأهيل الاجتماعي

000 385 0004 394 00041 000180 300805 968 0003 577 70039 000236 012 1الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

61

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

2200027000022000314000مؤسسات البحث

2200027000022000314000 القضائية و القانونية الدراسات مركز

3500001075000185000223000800001648000265000مؤسسات التكوين

60000870000185000180000800001110000265000 المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح

9000020000038000328000 للقضاء الأعـلى المعهد

20000050005000210000 المعهد الأعلى للمحاماة

640000236700382320003783300560000100000394320004120000مؤسسات التأهيل الاجتماعي

70010008756800415002000001000008957500142500 التأهيل الاجتماعي مؤسسة

350776505900010007900059000 مركزاصلاح الأطفال الجانحين بقمرت

70015230014700040000193000147000 الهاني بسيدي مركزاصلاح الأطفال الجانحين

36000340003600034000 بعقارب  مركز إصلاح الأطفال الجانحين  

700221300230003000025200023000 الباب بمجاز  مركزاصلاح الأطفال الجانحين



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

62

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

350304650150005000035500015000 اصلاح الأطفال الجانحين بالمروج مركز

700175300340002000019600034000 بالمغيـرة مركزاصلاح الأطفال الجانحين

700238300210004000027900021000 بسوق الجديد مركزاصلاح الأطفال الجانحين

21000270007955003970009500826000424000 سجن الهوارب

14300200877700280050008970003000 سجن قبلي

1800080007385002205005000761500228500 سجن السرس

145000700006018500925000145006178000995000 المرناقية سجـن

20000150006370001215006500663500136500 بمنوبـة النساء سجـن

3500016740002500850017175002500 صـفاقـس سجـن

30000500001555000435000100001595000485000 الرومـي برج سجـن

25000150007350001875007500767500202500 النـاظـور سجـن

1900020008415002025005000865500204500 صـواف سجـن



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

63

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

2550035001165500895006000119700093000 القـصـريـن  سجـن

14000629000100060006490001000 الكاف  سجـن

1710090077940016100650080300017000 قفصة سجـن

13000602000100040006190001000 بنـزرت  سجـن

33000200001528500107500110001572500127500 المهـديـة  سجـن

7000356000150055003685001500 قــابـس  سجـن

7000100042200070000500043400071000 بــــاجـــة  سجـن

15000100081700011000600083800012000 المنستيـر  سجـن

20000873000100060008990001000 بمدنيـن حـربوب  سجـن

16000758000150045007785001500 القيـروان  سجـن

1300068050051500500069850051500 سـلـيـانـة  سجـن

12000641500150050006585001500 بـوزيـد سيدي  سجـن



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

64

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

17000800091700042000600094000050000 مـرنـاق  سجـن

500040002465003720002500254000376000 الكاف الدير  سجـن

10001000 زغــوان  سجـن

12900100569100190060005880002000 جـندوبــة سجـن

8000100003580001000300036900011000 الـرابـطـة  سجـن

400001848000142000100001898000142000 العامـري بـرج سجـن

3300012050002500950012475002500 المسعدين سجن

000 385 0004 394 00041 000180 300805 968 0003 577 70039 000236 012 1الجملة  العامة



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

65

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
العدل

1

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

العدلالبرنامج الفرعي  
بحساب الدينار

9000020000038000328000 مؤسسات التكوين

9000020000038000328000 للقضاء الأعـلى المعهد

328 000 38 000 200 000 90 000  جملة البرنامج الفرعي 

328 000 38 000 200 000 90 000 جملة البرنامج 1



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

66

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
السجون و الإصلاح

2

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

السجون و الإصلاحالبرنامج الفرعي  
بحساب الدينار

60000870000185000180000800001110000265000 مؤسسات التكوين

60000870000185000180000800001110000265000 المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح

640000236700382320003783300560000100000394320004120000 مؤسسات التأهيل الاجتماعي

70010008756800415002000001000008957500142500 التأهيل الاجتماعي مؤسسة

350776505900010007900059000 مركزاصلاح الأطفال الجانحين بقمرت

70015230014700040000193000147000 الهاني بسيدي مركزاصلاح الأطفال الجانحين

36000340003600034000 بعقارب  مركز إصلاح الأطفال الجانحين  



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

67

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

السجون و الإصلاحالبرنامج الفرعي  
بحساب الدينار

700221300230003000025200023000 الباب بمجاز  مركزاصلاح الأطفال الجانحين

350304650150005000035500015000 اصلاح الأطفال الجانحين بالمروج مركز

700175300340002000019600034000 بالمغيـرة مركزاصلاح الأطفال الجانحين

700238300210004000027900021000 بسوق الجديد مركزاصلاح الأطفال الجانحين

21000270007955003970009500826000424000 سجن الهوارب

14300200877700280050008970003000 سجن قبلي

1800080007385002205005000761500228500 سجن السرس

145000700006018500925000145006178000995000 المرناقية سجـن

20000150006370001215006500663500136500 بمنوبـة النساء سجـن



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

68

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

السجون و الإصلاحالبرنامج الفرعي  
بحساب الدينار

3500016740002500850017175002500 صـفاقـس سجـن

30000500001555000435000100001595000485000 الرومـي برج سجـن

25000150007350001875007500767500202500 النـاظـور سجـن

1900020008415002025005000865500204500 صـواف سجـن

2550035001165500895006000119700093000 القـصـريـن  سجـن

14000629000100060006490001000 الكاف  سجـن

1710090077940016100650080300017000 قفصة سجـن

13000602000100040006190001000 بنـزرت  سجـن

33000200001528500107500110001572500127500 المهـديـة  سجـن



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

69

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

السجون و الإصلاحالبرنامج الفرعي  
بحساب الدينار

7000356000150055003685001500 قــابـس  سجـن

7000100042200070000500043400071000 بــــاجـــة  سجـن

15000100081700011000600083800012000 المنستيـر  سجـن

20000873000100060008990001000 بمدنيـن حـربوب  سجـن

16000758000150045007785001500 القيـروان  سجـن

1300068050051500500069850051500 سـلـيـانـة  سجـن

12000641500150050006585001500 بـوزيـد سيدي  سجـن

17000800091700042000600094000050000 مـرنـاق  سجـن

500040002465003720002500254000376000 الكاف الدير  سجـن



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

70

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

السجون و الإصلاحالبرنامج الفرعي  
بحساب الدينار

10001000 زغــوان  سجـن

12900100569100190060005880002000 جـندوبــة سجـن

8000100003580001000300036900011000 الـرابـطـة  سجـن

400001848000142000100001898000142000 العامـري بـرج سجـن

3300012050002500950012475002500 المسعدين سجن

4 385 000 40 542 000 180 000 740 000 3 968 300 39 102 000 236 700 700 000  جملة البرنامج الفرعي 

4 385 000 40 542 000 180 000 740 000 3 968 300 39 102 000 236 700 700 000 جملة البرنامج 2



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

71

08 الباب:
وزارة العدل

2017
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
القيادة و المساندة

3

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

القيادة و المساندةالبرنامج الفرعي  
بحساب الدينار

2200027000022000314000 مؤسسات البحث

2200027000022000314000 القضائية و القانونية الدراسات مركز

20000050005000210000 مؤسسات التكوين

20000050005000210000 المعهد الأعلى للمحاماة

524 000 27 000 275 000 222 000  جملة البرنامج الفرعي 

524 000 27 000 275 000 222 000 جملة البرنامج 3

000 385 4الجملة  العامة 41 394 000 180 000 805 000 3 968 300 39 577 000 236 700 1 012 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
72

توزيع نفقات التصرف لسنة
وزارة العدل

08 الباب:

2017

العدل
1 البرنـامج

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
العدل البرنامج الفرعي  

جملة المقابيض

000 328مؤسسات التكوين 328 000 328 000

000 328للقضاء الأعـلى المعهد 328 000 328 000

000 328 جملة البرنامج الفرعي  328 000 328 000

1328 000 328 000 000 328جملة البرنامج 



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
73

توزيع نفقات التصرف لسنة
وزارة العدل

08 الباب:

2017

السجون و الإصلاح
2 البرنـامج



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
74

توزيع نفقات التصرف لسنة
وزارة العدل

08 الباب:

2017

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
السجون و الإصلاح البرنامج الفرعي  

جملة المقابيض

000 375 1مؤسسات التكوين 1 375 000 265 000 1 110 000

000 375 1المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح 1 375 000 265 000 1 110 000

000 552 43مؤسسات التأهيل الاجتماعي 43 552 000 4 120 000 39 432 000

000 100 9التأهيل الاجتماعي مؤسسة 9 100 000 142 500 8 957 500

000 138مركزاصلاح الأطفال الجانحين بقمرت 138 000 59 000 79 000

000 340الهاني بسيدي مركزاصلاح الأطفال الجانحين 340 000 147 000 193 000

بعقارب  مركز إصلاح الأطفال الجانحين  70 000 70 000 34 000 36 000

000 275الباب بمجاز  مركزاصلاح الأطفال الجانحين 275 000 23 000 252 000

000 370اصلاح الأطفال الجانحين بالمروج مركز 370 000 15 000 355 000

000 230بالمغيـرة مركزاصلاح الأطفال الجانحين 230 000 34 000 196 000

000 300بسوق الجديد مركزاصلاح الأطفال الجانحين 300 000 21 000 279 000

000 250 1سجن الهوارب 1 250 000 424 000 826 000

000 900سجن قبلي 900 000 3 000 897 000

000 990سجن السرس 990 000 228 500 761 500

000 173 7المرناقية سجـن 7 173 000 995 000 6 178 000

000 800بمنوبـة النساء سجـن 800 000 136 500 663 500

000 720 1صـفاقـس سجـن 1 720 000 2 500 1 717 500



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
75

توزيع نفقات التصرف لسنة
وزارة العدل

08 الباب:

2017

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
السجون و الإصلاح البرنامج الفرعي  

جملة المقابيض

000 080 2الرومـي برج سجـن 2 080 000 485 000 1 595 000

000 970النـاظـور سجـن 970 000 202 500 767 500

000 070 1صـواف سجـن 1 070 000 204 500 865 500

000 290 1القـصـريـن  سجـن 1 290 000 93 000 1 197 000

000 650الكاف  سجـن 650 000 1 000 649 000

000 820قفصة سجـن 820 000 17 000 803 000

000 620بنـزرت  سجـن 620 000 1 000 619 000

000 700 1المهـديـة  سجـن 1 700 000 127 500 1 572 500

000 370قــابـس  سجـن 370 000 1 500 368 500

000 505بــــاجـــة  سجـن 505 000 71 000 434 000

000 850المنستيـر  سجـن 850 000 12 000 838 000

000 900بمدنيـن حـربوب  سجـن 900 000 1 000 899 000

000 780القيـروان  سجـن 780 000 1 500 778 500

000 750سـلـيـانـة  سجـن 750 000 51 500 698 500

000 660بـوزيـد سيدي  سجـن 660 000 1 500 658 500

000 990مـرنـاق  سجـن 990 000 50 000 940 000

000 630الكاف الدير  سجـن 630 000 376 000 254 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
76

توزيع نفقات التصرف لسنة
وزارة العدل

08 الباب:

2017

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
السجون و الإصلاح البرنامج الفرعي  

جملة المقابيض

000 1زغــوان  سجـن 1 000 1 000

000 590جـندوبــة سجـن 590 000 2 000 588 000

000 380الـرابـطـة  سجـن 380 000 11 000 369 000

000 040 2العامـري بـرج سجـن 2 040 000 142 000 1 898 000

000 250 1المسعدين سجن 1 250 000 2 500 1 247 500

000 927 44 جملة البرنامج الفرعي  44 927 000 4 385 000 40 542 000

244 927 000 44 927 000 4 385 000 000 542 40جملة البرنامج 



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
77

توزيع نفقات التصرف لسنة
وزارة العدل

08 الباب:

2017

القيادة و المساندة
3 البرنـامج

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
القيادة و المساندة البرنامج الفرعي  

جملة المقابيض

000 314مؤسسات البحث 314 000 314 000

000 314القضائية و القانونية الدراسات مركز 314 000 314 000

000 210مؤسسات التكوين 210 000 210 000

000 210المعهد الأعلى للمحاماة 210 000 210 000

000 524 جملة البرنامج الفرعي  524 000 524 000

3524 000 524 000 000 524جملة البرنامج 

000 779 00045 779 00045 385 0004 394 41الجملة  العامة



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



نفقات التنمية لسنة

08  الباب:

( بحساب الدينار )

000 000 00068 850 53الإستثمارات المباشرة

250 000250 000

68 250 000

دينارا000 287 51 إعتمادات البرامج :

 توزيع إعتمادات التعهد و إعتمادات الدفع حسب الأقسام : 

 إعتماداتبيان الأقسام
التعهد

 إعتمادات
الدفع

القسم السادس

الجملة

القسم السابع

التمويل العمومى

2017

القسم التاسع

نفقات التنمية المرتبطة بالموارد الخارجية الموظفة

نظـام أمـد

54 100 000

78

وزارة العدل



نفقات التنمية لسنة

البــنود

08  الباب:

جدول إجمالي
(  د1000بحساب  )

 I -  الإستثمارات المباشرة

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

مشاريع و برامج جديدة

 II -  التمويل العمومى

إعتمادات على
الموارد العامة للميزانية 

إعتمادات على
القروض الخارجية الموظفة 

الدفع

I جملة فرعية

    (II + I)  الجملةالعامة

نظـام أمـد

التعهد

الجملة
الدفعالتعهد الدفع

قانون
البرامج

مشاريع و برامج جديدة

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

2 275

48 762

250

2 81355 000

51 03713 000

250250

التعهد

2 81355 000

51 03713 000

250250

51 03753 85068 00053 85068 000

250250250250250

51 28754 10068 25054 10068 250

 II جملة فرعية

2017

79

وزارة العدل



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2017

إعادة تقييم أو التكلفة

وزارة العدل

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

توزيع الإعتمادات حسب الفصول

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

80

08 الباب:

إقتناء أراضي 06601500500

بناءات إدارية 066031 9001 9382 700

تجهيزات إدارية 06604650650950

برامج إعلامية 066053 0003 0002 400

التكوين 066061 0501 050400

مصاريف الإشهار و الإعلانات 0660720

بناء و تهيئة محاكم الناحية 0663810 77510 77511 380

بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية 066399 6009 6003 740

بناء محاكم الإستئناف و التعقيب 066401 9001 9003 760

تجهيز المحاكم 066418378371 000

مشاريع التأهيل الإجتماعي 0664220 72523 00040 650

دراسات عقارية 06672600600500

51 03753 85068 000 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2017

إعادة تقييم

وزارة العدل

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز
جدول إجمالي

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

81

08 الباب:

إقتناء أراضي 06601500500

بناءات إدارية 06603381 750

تجهيزات إدارية 06604300

برامج إعلامية 066051 100

التكوين 06606250

مصاريف الإشهار و الإعلانات 0660720

بناء و تهيئة محاكم الناحية 066382 2752 27510 180

بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية 066392 940

بناء محاكم الإستئناف و التعقيب 066402 960

تجهيز المحاكم 06641200

مشاريع التأهيل الإجتماعي 0664234 800

2 2752 81355 000 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

2017ميزانية الدولة لسنة

وزارة العدل

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

82نظـام أمـد

08 الباب:

د1000بحساب 
العدل1البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

العدل 0البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

كاميروات(تجهيز المحاكم بمعدات مراقبة   )300 11 0013

2قسط ) - كاميراوات(تجهيز المحاكم بمعدات مراقبة  -200 11 0014
500 06603جملــة الفصـل

برامج إعلامية 06605

400إدخال الإعلامية للمحاكم 00 0003

700النظام المعلوماتي للمحاكم 11 0009
1 100 06605جملــة الفصـل

التكوين 06606

50بناء مبيت بالمعهد الاعلى للقضاء 13 0007
50 06606جملــة الفصـل

بناء و تهيئة محاكم الناحية 06638

300 1محكمة الناحية بتونس ومجمع إداري 11 0014

520فرع ناحية وعقارية القصرين 42 0021

300 1تهيئات بمحاكم الناحية 00 0024

450بناء ناحية دوز 73 0030

375200 3751 1بناء ناحية حمام الأنف 13 0032

200 2تهيئة وتوسيع ناحية تونس 11 0033

250حماية أبواب و نوافذ محاكم النواحي بالحديد المطروق 00 0037

200حماية اسيجة محاكم النواحي بالحديد المطروق 00 0038

50بناء  محكمة ناحية بمنوبة 14 0039

55بناء محكمة عقارية بباجة 31 0040

50بناء  محكمة ناحية بجلمة 43 0041

55بناء  محكمة ناحية نفزة 31 0042

50بناء  محكمة ناحية بعقارب 61 0043

50توسيع وتهيئة محكمة ناحية مكثر 34 0044

500بناء وتوسيع محكمة ناحية منزل بوزلفة 21 0045

50بناء فرع المحكمة العقارية بنابل دراسة 21 0046

900900600اشغال بناء توسيع محكمة ناحية نابل 21 0047

600اشغال اعادة بناء ناحية توزر 72 0048



83 نظـام أمـد

06638

600اشغال بناء ناحية عقارية الكاف 33 0049

600اشغال بناء ناحية وفرع  عقارية المهدية 53 0050

500اشغال بناء عقارية باجة 31 0051
2 2752 27510 180 06638جملــة الفصـل

بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية 06639

000 1تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 00 0016

500توسيع المحكمة الإبتدائية بأريانة 12 0027

420حماية أسيجة المحاكم الابتدائية بالحديد المطروق 00 0028

120حماية أبواب ونوافذ المحاكم الابتدائية بالحديد المطروق 00 0029
2100بناء محكمة ابتدائية بسوسة  51 0030

800ترميم قصر العدالة 11 0031
2 940 06639جملــة الفصـل

بناء محاكم الإستئناف و التعقيب 06640

500تهيئات بمحاكم الإستأناف 00 0016

160حماية أسيجة محاكم الاستئناف بالحديد المطروق 00 0019

300 2اشغال بناء وتوسيع استئناف صفاقس 61 0020
2 960 06640جملــة الفصـل

تجهيز المحاكم 06641

200تجهيز المحاكم 00 0001
200 06641جملــة الفصـل

2 2752 27517 930 0جملــة البرنامج الفرعي
2 2752 27517 930 1جملــة البرنامج

السجون و الإصلاح2البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

السجون و الإصلاح 0البرنامج الفرعي

التكوين 06606

200المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح 12 0002
200 06606جملــة الفصـل

مشاريع التأهيل الإجتماعي 06642

540 10تهيئة وتوسيع السجون 00 0001

000 10إقتناء تجهيزات خاصة 00 0006

107 2إقتناء وسائل نقل 00 0009
000 6بناء السجن المدني ببلي 21 0017

653 3بناء مركز التأهيل للإفراج بأوذنة 13 0023

500 2بناء سجن بباجة 31 0024
34 800 06642جملــة الفصـل

35 000 0جملــة البرنامج الفرعي
35 000 2جملــة البرنامج



84 نظـام أمـد

القیادة و المساندة3البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

القیادة و المساندة 0البرنامج الفرعي

إقتناء أراضي 06601

500500إقتناء أراضي 00 0001
500500 06601جملــة الفصـل

بناءات إدارية 06603

38100الدراسات إعتمادات 00 0001

200تهيئات مختلفة 00 0002
200تهيئة و بناء محلات للأرشيف 00 0003

400حماية من الحرائق و عناية بالشبكات الكهربائية 00 0009

200بناء مقر للإدارة العامة للمصالح المشتركة 11 0011

150تامين المنشآت العدلية والمحاكم والوحدات السجنية 12 0012
381 250 06603جملــة الفصـل

تجهيزات إدارية 06604

100تركيز شبكات الهاتف 00 0004

200إقتناء تجهيزات و معدات مختلفة 00 0006
300 06604جملــة الفصـل

مصاريف الإشهار و الإعلانات 06607

20مصاريف الإشهار والإعلانات 00 0001
20 06607جملــة الفصـل

5382 070 0جملــة البرنامج الفرعي
5382 070 3جملــة البرنامج

2 2752 81355 000 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2017

التكلفة

وزارة العدل

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

جدول إجمالي

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م

مشاريع و برامج جديدة

م.خ.ق.إعتمادات على م

85

08 الباب:

بناءات إدارية 066031 9001 900950

تجهيزات إدارية 06604650650650

برامج إعلامية 066053 0003 0001 300

التكوين 066061 0501 050150

بناء و تهيئة محاكم الناحية 066388 5008 5001 200

بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية 066399 6009 600800

بناء محاكم الإستئناف و التعقيب 066401 9001 900800

تجهيز المحاكم 06641837837800

مشاريع التأهيل الإجتماعي 0664220 72523 0005 850

دراسات عقارية 06672600600500

48 76251 03713 000 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

2017ميزانية الدولة لسنة

وزارة العدل

86نظـام أمـد

08 الباب:

د1000بحساب 

مشاريع و برامج جديدة

العدل1البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

العدل 0البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

2قسط ) - كاميراوات(تجهيز المحاكم بمعدات مراقبة  -1 0001 000450 11 0014
1 0001 000450 06603جملــة الفصـل

برامج إعلامية 06605

000700 0002 2إدخال الإعلامية للمحاكم 00 0003

600600200النظام المعلوماتي للمحاكم 11 0009
2 6002 600900 06605جملــة الفصـل

التكوين 06606

000100 0001 1توسيع المعهد الاعلى للقضاء 13 002ج
1 0001 000100 06606جملــة الفصـل

بناء و تهيئة محاكم الناحية 06638

500400 5001 1تهيئات بمحاكم الناحية 00 0024

200200200اشغال تهيئة فرع عقارية نابل 21 003ج

000130 0001 1تويع ناحية سبيطلة 42 011ج

000120 0001 1توسعة ناحية تالة 42 012ج

500 5002 2هدم واعادة بناء ناحية سوسة 51 013ج

300350 3002 2هدم و اعادة بناء عقارية مدنين 82 017ج
8 5008 5001 200 06638جملــة الفصـل

بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية 06639

000300 0001 1تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 00 0016
400400 4002 2توسعة ابتدائية بنزرت 23 004ج

200100 2001 1اشغال توسعة ابتدائية المهدية 53 008ج

000 0005 5بناء مقر جديد لقصر العدالة بتونس 11 010ج
9 6009 600800 06639جملــة الفصـل

بناء محاكم الإستئناف و التعقيب 06640

900800 9001 1تهيئات بمحاكم الإستأناف 00 0016
1 9001 900800 06640جملــة الفصـل

تجهيز المحاكم 06641

837837800تجهيز المحاكم 00 0001
837837800 06641جملــة الفصـل



87
نظـام أمـد

دراسات عقارية 06672

600600500برنامج المسح العقاري الإجباري 00 0001
600600500 06672جملــة الفصـل

26 03726 0375 550 0جملــة البرنامج الفرعي
26 03726 0375 550 1جملــة البرنامج

السجون و الإصلاح2البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

السجون و الإصلاح 0البرنامج الفرعي

برامج إعلامية 06605

400400400إدخال الإعلامية بالسجون 00 0005
400400400 06605جملــة الفصـل

التكوين 06606

505050المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح 12 0002
505050 06606جملــة الفصـل

مشاريع التأهيل الإجتماعي 06642

350950 07514 12تهيئة وتوسيع السجون 00 0001

300 3001 3001 1تجهيز السجون 00 0002

500 5002 5002 2إقتناء تجهيزات خاصة 00 0006

600600600إقتناء أجهزة اتصالات 00 0007

300300200دراسات مختلفة 00 0008

100100100حفر آبار عميقة ببعض الوحدات السجنية والإصلاحية 00 0015

200200200تجهيز ورشات التأهيل 11 0021

150 1502 2بناء مركز التأهيل للإفراج بأوذنة 13 0023

500 5001 1بناء سجن بباجة 31 0024
20 72523 0005 850 06642جملــة الفصـل

21 17523 4506 300 0جملــة البرنامج الفرعي
21 17523 4506 300 2جملــة البرنامج

القیادة و المساندة3البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

القیادة و المساندة 0البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

200200100الدراسات إعتمادات 00 0001

200200150تهيئة و بناء محلات للأرشيف 00 0003

500500250تامين المنشآت العدلية والمحاكم والوحدات السجنية 00 0015
900900500 06603جملــة الفصـل

تجهيزات إدارية 06604

550550550إقتناء وسائل نقل 00 0001

100100100إقتناء تجهيزات و معدات مختلفة 00 0006
650650650 06604جملــة الفصـل



88
نظـام أمـد

1 5501 5501 150 0جملــة البرنامج الفرعي
1 5501 5501 150 3جملــة البرنامج
48 76251 03713 000 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

البــيـان

د1000بحساب 

2017 2016 2015 2014

2017

نظـام أمـد

م.ع.مالفصل

التكلفة
المسندة إلى

غاية

إعتمادات التعهد
تقديراتالمسندة في ما بعدم.ق

إعتمادات الدفع
المصروفة إلى

غاية
ما بعدتقديراتم.قالمصروفة في

201520162017 2014

وزارة العدل08 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول إجمالي

م.خ.ق.م

89

642 2إقتناء أراضي06601 500 200 1 163 311 500 200 200 3 294 4 505

344 11بناءات إدارية06603 2 700 3 920 2 972 10 511 995 1 938 4 490 250 23 774 31 447

433تجهيزات إدارية06604 950 980 1 737 18 700 287 650 980 1 510 19 373 22 800

179 5برامج إعلامية06605 2 400 2 007 889 22 774 1 203 3 000 1 507 1 300 26 239 33 249

369 3التكوين06606 400 550 9 6 963 224 1 050 800 9 217 11 291

373مصاريف الإشهار و الإعلانات06607 20 20 1 2 121 249 2 286 2 535

831 25بناء و تهيئة محاكم الناحية06638 11 380 7 909 2 270 28 442 918 10 775 14 743 3 180 46 216 75 832

138 20بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639 3 740 2 600 598 29 066 3 254 9 600 2 200 2 300 38 788 56 142

579 5بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640 3 760 1 200 210 24 807 1 332 1 900 3 000 200 29 124 35 556

283 2تجهيز المحاكم06641 1 000 1 300 716 8 580 1 799 837 1 000 500 9 743 13 879

714 77مشاريع التأهيل الإجتماعي06642 40 650 37 250 29 810 166 827 3 455 23 000 60 200 24 330 241 266 352 251

341 1دراسات عقارية06672 500 700 481 5 176 189 600 500 700 6 209 8 198
647 68535 27088 82053 85014 216325 13039 69358 63668 000156 226 455 529 الجملة  العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

2017ميزانية الدولة لسنة
نظـام أمـد

وزارة العدل08 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

90

د1000بحساب 

العدل 1 البرنامج

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201420142015

تقديرات م.ق المسندة في
201520162017

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2017م.خ.ق.مم.ع.م 2016

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

العدل 0 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

بناءات إدارية 06603
504 6 30 480 510 المساهمة في تهيئة مقر نادي القضاة000700
573 300 200 427 1 500 1 500 كاميروات(تجهيز المحاكم بمعدات مراقبة  001311 )
750 650 400 1 000 300 500 1 800 2قسط ) - كاميراوات(تجهيز المحاكم بمعدات مراقبة 001411 -

827 0003064276009501 4803001 8102 066033جملــة الفصـل

برامج إعلامية 06605
1 837 1 100 800 198 12 680 254 2 000 600 600 13 161 16 615 إدخال الإعلامية للمحاكم000300
438 74 512 512 إحداث منظومة إعلامية لـتألية معالجة و تبادل المعطيات000800

1 169 900 420 301 330 71 600 320 300 1 829 3 120 النظام المعلوماتي للمحاكم000911
444 0003 2202 0844991 60032513 5029009202 24715 0660520جملــة الفصـل

التكوين 06606
100 3 339 3 439 3 439 المعهد الأعلى للقضاء000113
20 142 17 145 162 تجهيز المعهد الأعلى للقضاء000300
50 50 50 150 150 بناء مبيت بالمعهد الاعلى للقضاء000713
900 100 1 000 1 000 توسيع المعهد الاعلى للقضاء00213ج

070 481501501 000173 7341 7513 066064جملــة الفصـل

بناء و تهيئة محاكم الناحية 06638
430 170 147 453 600 دراسة-محكمة الناحية بتونس 000611
151 1 300 500 728 3 951 80 6 550 6 630 محكمة الناحية بتونس ومجمع إداري001411
56 1 616 56 1 616 1 672 محكمة الناحية والمحكمة العقارية بصفاقس001561



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20152016

م.ق
2017

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20142015غاية

المصروفة في
2016

ما بعدتقديراتم.ق
2017 2014

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

91 نظـام أمـد

06638
991 109 200 900 1 100 بناء محكمة ناحية وفرع عقارية بسيدي بوزيد001743
72 1 274 62 1 284 1 346 بناء محكمة ناحية وعقارية ببنزرت001823
1 508 509 509 بناء محكمة الناحية بفوسانة001942
13 1 262 1 275 1 275 محكمة ناحية وعقارية قفصة002071
148 520 100 75 582 100 1 325 1 425 فرع ناحية وعقارية القصرين002142

500 500 500 بناء محكمة ناحية الرقاب002243
1 054 1 054 1 054 فرع ناحية وعقارية القيروان002341

1 599 1 700 2 100 442 5 574 1 500 944 300 8 671 11 415 تهيئات بمحاكم الناحية002400
790 790 790 ناحية الحمامات002521

28 1 539 13 1 554 1 567 ناحية وفرع عقاري بقابس002681
202 1 685 132 1 755 1 887 بناء محكمة ناحية وعقارية بسوسة002751
34 1 853 1 887 1 887 ناحية وفرع عقارية سليانة002834
110 615 75 650 725 ناحية ساقية الزيت002961
32 450 771 1 253 1 253 بناء ناحية دوز003073
83 828 72 839 911 بناء ناحية باردو003111

2 265 200 10 12 1 375 1 088 2 475 بناء ناحية حمام الأنف003213
2 464 2 200 1 200 378 380 5 862 6 242 تهيئة وتوسيع ناحية تونس003311

19 801 1 399 19 2 200 2 219 بناء مقر لمحكمة الناحية ببن عروس003413
150 100 250 250 بناء محكمة ناحية وفرع عقاري بالكاف003533
100 41 109 250 250 بناء محكمة ناحية وفرع عقاري بالمهدية003653
85 250 400 45 720 40 1 460 1 500 حماية أبواب و نوافذ محاكم النواحي بالحديد المطروق003700
61 200 300 138 801 9 1 491 1 500 حماية اسيجة محاكم النواحي بالحديد المطروق003800

50 50 50 150 150 بناء  محكمة ناحية بمنوبة003914
55 50 45 150 150 بناء محكمة عقارية بباجة004031

6 50 40 54 150 150 بناء  محكمة ناحية بجلمة004143
55 50 45 150 150 بناء  محكمة ناحية نفزة004231
50 50 50 150 150 بناء  محكمة ناحية بعقارب004361

50 50 100 100 توسيع وتهيئة محكمة ناحية مكثر004434
300 500 500 1 300 1 300 بناء وتوسيع محكمة ناحية منزل بوزلفة004521

50 50 100 100 بناء فرع المحكمة العقارية بنابل دراسة004621
1 100 600 500 900 1 300 2 200 اشغال بناء توسيع محكمة ناحية نابل004721
300 600 500 1 400 1 400 اشغال اعادة بناء ناحية توزر004872

3 700 600 500 4 800 4 800 اشغال بناء ناحية عقارية الكاف004933
3 500 600 500 4 600 4 600 اشغال بناء ناحية وفرع  عقارية المهدية005053



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20152016

م.ق
2017

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20142015غاية

المصروفة في
2016

ما بعدتقديراتم.ق
2017 2014

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

92 نظـام أمـد

06638
1 600 500 500 2 600 2 600 اشغال بناء عقارية باجة005131

200 200 200 اشغال تهيئة فرع عقارية نابل00321ج
870 130 1 000 1 000 تويع ناحية سبيطلة01142ج
880 120 1 000 1 000 توسعة ناحية تالة01242ج

2 500 2 500 2 500 هدم واعادة بناء ناحية سوسة01351ج
1 950 350 2 300 2 300 هدم و اعادة بناء عقارية مدنين01782ج

831 38025 90911 2707 4422 77591828 74310 18014 2163 83246 0663875جملــة الفصـل

بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية 06639
116 2 640 46 2 710 2 756 المحكمة الإبتدائية ببن عروس000113
70 4 424 2 4 492 4 494 المحكمة الإبتدائية بأريانة000212
28 182 210 210 توسيع المحكمة الإبتدائية بالقيروان000341
35 200 235 235 توسيع قصر العدالة بالقصرين000442
28 842 870 870 تجديد الجهاز الكهربائي بقصر العدالة بتونس000511
1 346 347 347 تجديد أجهزة التدفئة بقصر العدالة بتونس000711

175 2 025 19 2 181 2 200 المحكمة الإبتدائية بتطاوين000883
5 285 290 290 تهيئة المحكمة الإبتدائية بسوسة000951
62 188 23 227 250 توسيع المحكمة الإبتدائية بقرمبالية001121
55 2 465 31 2 489 2 520 بناء المحكمة الإبتدائية بتوزر001272
2 231 2 231 233 توسيع المحكمة الإبتدائية بالمهدية001353

278 278 278 توسيع المحكمة الإبتدائية بقابس001481
50 327 50 327 377 توسيع المحكمة الإبتدائية بالمنستير001552

2 503 1 300 1 400 334 9 829 1 000 200 300 13 866 15 366 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية001600
26 333 359 359 توسيع المحكمة الإبتدائية بباجة001731

434 434 434 توسيع المحكمة الإبتدائية بقفصة001871
119 18 2 555 2 692 2 692 بناء محكمة إبتدائية بسيدي بوزيد002043

1 300 1 300 1 300 2قسط - ترميم وصيانة قصر العدالة 002111
1 061 1 061 1 061 تهيئة المحكمة الإبتدائية بقابس002281
370 370 370 بناء المحكمة الإبتدائية بقابس002381
350 350 350 توسيع المحكمة الإبتدائية بأريانة002412
289 61 350 350 تهيئة وتوسيع المحكمة الإبتدائية بأريانة002512
250 250 250 بناء  محكمة ابتدائية بمنوبة002614

4 779 500 700 21 2 000 1 000 3 000 6 000 توسيع المحكمة الإبتدائية بأريانة002712
420 200 180 700 1 500 1 500 حماية أسيجة المحاكم الابتدائية بالحديد المطروق002800



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20152016

م.ق
2017

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20142015غاية

المصروفة في
2016

ما بعدتقديراتم.ق
2017 2014

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

93 نظـام أمـد

06639
14 120 100 66 700 1 000 1 000 حماية أبواب ونوافذ المحاكم الابتدائية بالحديد المطروق002900
250 100 100 450 450 2بناء محكمة ابتدائية بسوسة 003051
100 800 100 1 000 1 000 ترميم قصر العدالة003111

2 000 400 2 400 2 400 توسعة ابتدائية بنزرت00423ج
1 100 100 1 200 1 200 اشغال توسعة ابتدائية المهدية00853ج
5 000 5 000 5 000 بناء مقر جديد لقصر العدالة بتونس01011ج

138 74020 6003 0665982 25429 6003 2009 3002 7882 14238 0663956جملــة الفصـل

بناء محاكم الإستئناف و التعقيب 06640
219 88 202 105 307 محكمة الإستئناف بصفاقس000161
85 3 087 40 3 132 3 172 محكمة الإستئناف بالكاف000233
30 505 535 535 توسيع مقر محكمة التعقيب000311
23 2 604 2 627 2 627 محكمة الإستئناف بقابس000481
151 1 810 106 1 855 1 961 توسيع محكمة الإستئناف بتونس000511
15 45 3 57 60 دراسة-محكمة الإستئناف بمدنين 000682
488 112 488 112 600 دراسة-بناء محكمة التعقيب 000711
333 2 467 47 2 753 2 800 محكمة الإستئناف بمدنين000882
45 495 45 495 540 توسيع محكمة الإستئناف بسوسة000951
31 50 81 81 تهيئة مقر محكمة الإستئناف بنابل001021
256 227 210 273 483 تهيئة مقر محكمة الإستئناف ببنزرت001123
249 4 914 150 5 013 5 163 بناء محكمة الإستئناف بنابل001221
5 195 2 198 200 دراسة-محكمة الإستئناف ببنزرت 001323
33 3 993 2 4 024 4 026 بناء محكمة الإستئناف ببنزرت001423
5 295 300 300 توسيع محكمة الإستئناف بصفاقس001561

2 822 1 300 800 159 2 920 37 1 900 200 200 5 664 8 001 تهيئات بمحاكم الإستأناف001600
500 500 500 بناء محكمة التعقيب001711
85 15 500 600 600 حماية أبواب ونوافذ محاكم الاستئناف بالحديد المطروق001800
4 160 100 36 500 800 800 حماية أسيجة محاكم الاستئناف بالحديد المطروق001900

200 2 300 300 2 800 2 800 اشغال بناء وتوسيع استئناف صفاقس002061
579 7605 2003 8072101 33224 9001 0001 1242003 55629 0664035جملــة الفصـل

تجهيز المحاكم 06641
2 283 1 000 1 300 716 8 580 1 799 837 1 000 500 9 743 13 879 تجهيز المحاكم000100

283 0002 3001 5807161 7998 0008371 7435001 8799 0664113جملــة الفصـل



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20152016

م.ق
2017

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20142015غاية

المصروفة في
2016

ما بعدتقديراتم.ق
2017 2014

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

94 نظـام أمـد

دراسات عقارية 06672
1 341 500 700 481 5 176 189 600 500 700 6 209 8 198 برنامج المسح العقاري الإجباري000100

341 1764817005001 2097005006001895 1986 066728جملــة الفصـل

0 513 48061 57923 20115 6425 864112 3127 66328 78022 7967 415151 218جملــة البرنامج الفرعي

1 513 48061 57923 20115 6425 864112 3127 66328 78022 7967 415151 218جملــة البرنامج

السجون و الإصلاح 2 البرنامج

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201420142015

تقديرات م.ق المسندة في
201520162017

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2017م.خ.ق.مم.ع.م 2016

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

السجون و الإصلاح 0 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

برامج إعلامية 06605
907 400 700 390 5 203 65 400 500 400 6 235 7 600 إدخال الإعلامية بالسجون000500

203390700400907 235400500400655 6006 066057جملــة الفصـل

التكوين 06606
2 177 250 500 9 3 344 120 50 800 5 310 6 280 المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح000212

177 34495002502 310800501203 2805 066066جملــة الفصـل

مشاريع التأهيل الإجتماعي 06642
36 725 11 490 14 100 8 390 75 733 2 030 14 350 22 200 9 478 98 380 146 438 تهيئة وتوسيع السجون000100

720 1 300 1 500 727 13 625 564 1 300 1 500 700 13 808 17 872 تجهيز السجون000200
1 065 35 711 36 776 36 776 بناء سجن مدني بتونس000311

12 500 8 000 10 715 8 864 2 500 18 000 10 715 8 864 40 079 إقتناء تجهيزات خاصة000600
89 600 1 000 700 6 831 88 600 1 000 700 6 832 9 220 إقتناء أجهزة اتصالات000700
915 200 100 94 791 343 300 200 95 1 162 2 100 دراسات مختلفة000800

2 107 1 800 2 442 9 289 1 800 2 442 11 396 15 638 إقتناء وسائل نقل000900
1 3 627 3 628 3 628 بناء سجن بقبلي001073
7 2 693 2 700 2 700 تجهيز سجن تونس001200

2 800 2 800 2 800 تركيز نظام تراسل المعطيات001300
600 600 600 بناء فضاءات لتدعيم الأنشطة الثقافية والإجتماعية001400

450 100 100 81 419 119 100 100 831 1 150 حفر آبار عميقة ببعض الوحدات السجنية والإصلاحية001500



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20152016

م.ق
2017

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20142015غاية

المصروفة في
2016

ما بعدتقديراتم.ق
2017 2014

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

95 نظـام أمـد

06642
12 789 6 000 5 000 5 211 29 000 29 000 بناء السجن المدني ببلي001721

350 350 350 هدم سجن تونس القديم001811
250 250 250 تجهيز سجن قبلي001973

2 000 2 000 2 000 بناء مركز تهيئة و إفراج  بأوذنة002013
703 200 200 897 100 200 200 1 500 2 000 تجهيز ورشات التأهيل002111
897 1 403 211 2 089 2 300 كهربة الأسوار الخارجية للسجون002211

7 503 3 653 3 000 1 000 2 994 2 150 4 500 11 500 18 150 بناء مركز التأهيل للإفراج بأوذنة002313
1 500 2 500 2 000 500 1 500 5 000 6 500 بناء سجن بباجة002431

100 100 100 بناء فضاء تأهيل بسجن سليانة002534
300 300 300 بناء سجن جديد بزغوان002622
400 400 400 بناء فضاء التاهيل بالهوارب002741

250 150 400 400 بناء فضاء التأهيل الصواف002822
200 200 200 بناء فضاء التاهيل بقفصة002971
400 400 400 بناء فضاء التاهيل بسليانة003034

9 500 500 10 000 10 000 2بناء وحدة سجنية ببلي القسط 003121
250 50 300 300 بناء وحدة سجنية جديدة القصرين دراسة003242
250 50 300 300 دراسة-بناء وحدة سجنية جديدة سيدي بوزيد 003343
250 50 300 300 دراسة بناء مقر الإدارة العامة للسجون والإصلاح003411

714 65077 25040 81037 82729 455166 0003 20023 33060 26624 251241 06642352جملــة الفصـل

0 798 30080 45041 20938 37430 640175 4503 70023 53060 81125 131252 366جملــة البرنامج الفرعي

2 798 30080 45041 20938 37430 640175 4503 70023 53060 81125 131252 366جملــة البرنامج

القیادة و المساندة 3 البرنامج

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201420142015

تقديرات م.ق المسندة في
201520162017

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2017م.خ.ق.مم.ع.م 2016

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

القیادة و المساندة 0 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

إقتناء أراضي 06601
2 642 500 200 1 163 311 500 200 200 3 294 4 505 إقتناء أراضي000100



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20152016

م.ق
2017

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20142015غاية

المصروفة في
2016

ما بعدتقديراتم.ق
2017 2014

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

96 نظـام أمـد

642 1632005002 2942002005003111 5053 066014جملــة الفصـل

بناءات إدارية 06603
568 200 150 55 1 761 238 150 2 346 2 734 الدراسات إعتمادات000100
262 200 200 157 4 663 10 100 5 372 5 482 تهيئات مختلفة000200
462 350 570 2 588 10 200 290 3 470 3 970 تهيئة و بناء محلات للأرشيف000300
107 143 250 250 تجديد أجهزة التدفئة بمقلر الوزارة000400
1 200 201 201 تجديد الشبكة الكهربائية بمقر الوزارة000500

100 100 100 الإدارة العامة للمصالح المشتركة000800
675 400 850 25 350 45 750 250 1 255 2 300 حماية من الحرائق و عناية بالشبكات الكهربائية000900
800 800 800 2قسط-الحماية من الحرائق والعناية بالشبكات الكهربائية001000 -

3 500 200 300 4 000 4 000 بناء مقر للإدارة العامة للمصالح المشتركة001111
742 150 300 2 308 3 500 3 500 تامين المنشآت العدلية والمحاكم والوحدات السجنية001212

1 650 250 600 800 500 2 000 800 3 300 تامين المنشآت العدلية والمحاكم والوحدات السجنية001500
100 100 100 صيانة مقر الوزارة001611
200 200 400 400 دراسة- بناء مقر المعهد الاعلى للمحاماة 001700
250 100 350 350 دراسة- بناء مجمع ارشيف بسكرة 001800
100 50 150 150 دراسة- تهيئة مطبعة باب سعدون 001911

517 7509 3201 5453 5052 19093896510 2942504 63721 0660327جملــة الفصـل

تجهيزات إدارية 06604
275 550 760 1 497 14 278 258 550 760 1 410 14 382 17 360 إقتناء وسائل نقل000100
34 436 5 465 470 إقتناء تجهيزات طباعة000300
83 100 947 3 1 127 1 130 تركيز شبكات الهاتف000400
4 300 170 240 2 956 1 100 170 100 3 299 3 670 إقتناء تجهيزات و معدات مختلفة000600
10 20 30 30 تجهيز الهيئة الوطنية لحماية المعطيات الشخصية000800
7 43 50 50 تجهيز المعهد الأعلى للمحاماة000900
20 20 20 تجهيز الهيئة الوطنية لحماية المعطيات الشخصية001011

50 20 50 20 70 إقتناء تجهيزات لافائدة مركز الدراسات القانونية والقضائية001100
737980950433 7001 51098065028718 3731 80019 0660422جملــة الفصـل

برامج إعلامية 06605
15 87 176 87 191 278 المخطط المديري المشترك للإعلامية بالإدارة000400
813 4 311 813 4 311 5 124 استغلال رخص نظم و برمجيات مايكروسوفت000700

48787828 502878134 4024 066055جملــة الفصـل



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20152016

م.ق
2017

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20142015غاية

المصروفة في
2016

ما بعدتقديراتم.ق
2017 2014

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

97 نظـام أمـد

التكوين 06606
100 100 100 المعهد الأعلى للمحاماة000500

122 38 87 73 160 تجهيز المعهد الأعلى للمحاماة000611
0660626017387138122جملــة الفصـل

مصاريف الإشهار و الإعلانات 06607
373 20 20 1 2 121 249 2 286 2 535 مصاريف الإشهار والإعلانات000100

12112020373 2862492 5352 066072جملــة الفصـل

0 915 22013 6073 2834 1144 71237 0882 4572 9605 9221 13950 63جملــة البرنامج الفرعي

3 915 22013 6073 2834 1144 71237 0882 4572 9605 9221 13950 63جملــة البرنامج

647 68535 27088 82053 85014 216325 13039 69358 63668 000156 226 455 529 الجملة  العامة



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
نفقات التنمية

 إعتمادات على موارد قروض خارجية
تسددها الدولة

 الجملة

 الباب :

ج.ت

08

قانون البرامجالدفع التعهدقانون البرامجالدفعقانون البرامج

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

جدول إجمالي حسب الولايات

الولايات
الدفع التعهد

98

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

وزارة العدل

721 3705 3706 6تونس 116 3706 3705 721
315315800اریانة 12315315800

216 9756 70010 8بن عروس 138 70010 9756 216
999منوبة 14999
395395546نابل 21395395546

040814 0401 1زغوان 221 0401 040814
527 5002 5004 4بنزرت 234 5004 5002 527
294 5003 5001 1باجة 311 5001 5003 294
930930290جندوبة 32930930290
040 0001 0001 1الكاف 331 0001 0001 040
970970505سلیانة 34970970505
120120110القیروان 41120120110
218 2201 2202 2القصرین 422 2202 2201 218

190سیدي بوزید 43190



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
نفقات التنمية

 إعتمادات على موارد قروض خارجية
تسددها الدولة

 الجملة

 الباب :

ج.ت

08

قانون البرامجالدفع التعهدقانون البرامجالدفعقانون البرامج

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

جدول إجمالي حسب الولايات

الولايات
الدفع التعهد

99

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

وزارة العدل

795 4262 4264 4سوسة 514 4264 4262 795
295 1المنستیر 521 295
320915 3201 1المھدیة 531 3201 320915
624 8808803صفاقس 618808803 624
80080055قفصة 7180080055
600توزر 72600
110110578قبلي 73110110578
114114296قابس 81114114296
700425 7002 2مدنین 822 7002 700425
14014070تطاوین 8314014070

923 82534 55040 92338 82534 55040 38الجمـــلة : 



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

100

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

تونس 116 3706 3705 7216 3706 3705 721

200200بناءات إدارية06603

بناء مقر للإدارة العامة للمصالح المشتركة 0011200 200
844 8443 3بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

محكمة الناحية بتونس ومجمع إداري 00141 300 1 300
تهيئات بمحاكم الناحية 0024344 344

تهيئة وتوسيع ناحية تونس 00332 200 2 200
00046 0005 000465 0005 5بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001646 46
بناء مقر جديد لقصر العدالة بتونس 000 0105ج 5 000 5 000 5 000

170170181170170181بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 0016181 170 170 181 170 170
450 2001 2001 4501 2001 2001 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

101

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

تهيئة وتوسيع السجون 00011 250 1 000 1 000 1 250 1 000 1 000

تجهيز ورشات التأهيل 0021200 200 200 200 200 200

اريانة 12315315800315315800

50502505050250التكوين06606

المدرسة الوطنية للسجون و الإصلاح 0002250 50 50 250 50 50
265265550265265550بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001650 265 265 50 265 265

توسيع المحكمة الإبتدائية بأريانة 0027500 500

بن عروس 138 70010 9756 2168 70010 9756 216

000150 0001 0001501 0001 1التكوين06606

بناء مبيت بالمعهد الاعلى للقضاء 000750 50
توسيع المعهد الاعلى للقضاء 002100ج 1 000 1 000 100 1 000 1 000

375200 3751 3752001 3751 1بناء و تهيئة محاكم الناحية06638



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

102

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

بناء ناحية حمام الأنف 0032200 1 375 1 375 200 1 375 1 375
3030بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001630 30
836 6005 3258 8366 6005 3258 6مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 00012 183 6 450 4 175 2 183 6 450 4 175

بناء مركز التأهيل للإفراج بأوذنة 00233 653 2 150 2 150 3 653 2 150 2 150

منوبة 14999999

5050بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

بناء  محكمة ناحية بمنوبة 003950 50
949949مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 0001949 949

نابل 21395395546395395546

200200200200200200بناء و تهيئة محاكم الناحية06638



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

103

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

اشغال تهيئة فرع عقارية نابل 003200ج 200 200 200 200 200
125125241125125241بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 0016241 125 125 241 125 125
70701057070105بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 0016105 70 70 105 70 70

زغوان 221 0401 0408141 0401 040814

1201205412012054بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002454 120 120 54 120 120
120120160120120160بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 0016160 120 120 160 120 120
800800600800800600مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 0001600 800 800 600 800 800

بنزرت 234 5004 5002 5274 5004 5002 527



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

104

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

505060505060بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002460 50 50 60 50 50
450415 4502 4504152 4502 2بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001615 50 50 15 50 50

توسعة ابتدائية بنزرت 004400ج 2 400 2 400 400 2 400 2 400
3030بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 001630 30
022 0002 0002 0222 0002 0002 2مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 00012 022 2 000 2 000 2 022 2 000 2 000

باجة 311 5001 5003 2941 5001 5003 294

3838بناءات إدارية06603

تهيئة و بناء محلات للأرشيف 000338 38
668668بناء و تهيئة محاكم الناحية06638



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

105

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

تهيئات بمحاكم الناحية 002458 58
بناء محكمة عقارية بباجة 004055 55
بناء  محكمة ناحية نفزة 004255 55
اشغال بناء عقارية باجة 0051500 500

8888بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001688 88
500 5002 5001 5001 5002 5001 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

بناء سجن بباجة 00242 500 1 500 1 500 2 500 1 500 1 500

جندوبة 32930930290930930290

1010بناءات إدارية06603

حماية من الحرائق و عناية بالشبكات الكهربائية 000910 10
50501475050147بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 0024147 50 50 147 50 50



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

106

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

80801338080133بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 0016133 80 80 133 80 80
800800800800مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 0001800 800 800 800

الكاف 331 0001 0001 0401 0001 0001 040

8080بناءات إدارية06603

حماية من الحرائق و عناية بالشبكات الكهربائية 000980 80
50506005050600بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002450 50 50 50

اشغال بناء ناحية عقارية الكاف 0049600 600
150150160150150160بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 0016160 150 150 160 150 150
800800200800800200مشاريع التأهيل الإجتماعي06642



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

107

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

تهيئة وتوسيع السجون 0001200 800 800 200 800 800

سليانة 34970970505970970505

70701057070105بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 0024105 70 70 105 70 70
900900400900900400مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 0001400 900 900 400 900 900

القيروان 41120120110120120110

707060707060بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002460 70 70 60 70 70
505050505050بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001650 50 50 50 50 50

القصرين 422 2202 2201 2182 2202 2201 218

130130بناءات إدارية06603



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

108

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

حماية من الحرائق و عناية بالشبكات الكهربائية 0009130 130
140910 1402 1409102 1402 2بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

فرع ناحية وعقارية القصرين 0021520 520
تهيئات بمحاكم الناحية 0024140 140 140 140 140 140

تويع ناحية سبيطلة 011130ج 1 000 1 000 130 1 000 1 000

توسعة ناحية تالة 012120ج 1 000 1 000 120 1 000 1 000
80801788080178بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 0016178 80 80 178 80 80

سيدي بوزيد 43190190

190190بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 0024140 140
بناء  محكمة ناحية بجلمة 004150 50

سوسة 514 4264 4262 7954 4264 4262 795



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

109

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

850172 8502 8501722 8502 2بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 0024172 350 350 172 350 350

هدم واعادة بناء ناحية سوسة 500 0132ج 2 500 2 500 2 500
120120123120120123بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001623 120 120 23 120 120

2بناء محكمة ابتدائية بسوسة  0030100 100
456600 4561 4566001 4561 1بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 0016600 1 456 1 456 600 1 456 1 456
900 9001 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 00011 900 1 900

المنستير 521 2951 295

172172بناءات إدارية06603

تهيئة و بناء محلات للأرشيف 000382 82



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

110

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

حماية من الحرائق و عناية بالشبكات الكهربائية 000990 90
4747بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002447 47
99بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 00169 9
3838بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 001638 38
029 0291 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 00011 029 1 029

المهدية 531 3201 3209151 3201 320915

120120120120120120بناءات إدارية06603

تهيئة و بناء محلات للأرشيف 0003120 120 120 120 120 120
685685بناء و تهيئة محاكم الناحية06638



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

111

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

تهيئات بمحاكم الناحية 002485 85
اشغال بناء ناحية وفرع  عقارية المهدية 0050600 600

200110 2001 2001101 2001 1بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001610 10
اشغال توسعة ابتدائية المهدية 008100ج 1 200 1 200 100 1 200 1 200

صفاقس 618808803 6248808803 624

80801108080110بناءات إدارية06603

تهيئة و بناء محلات للأرشيف 0003110 80 80 110 80 80
137137بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002487 87
بناء  محكمة ناحية بعقارب 004350 50

6060بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001660 60



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

112

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

360 3602 2بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 001660 60
اشغال بناء وتوسيع استئناف صفاقس 00202 300 2 300

800800957800800957مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 0001957 800 800 957 800 800

قفصة 718008005580080055

1515بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002415 15
4040بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001640 40
800800800800مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

تهيئة وتوسيع السجون 0001800 800 800 800

توزر 72600600



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

113

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

600600بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

اشغال اعادة بناء ناحية توزر 0048600 600

قبلي 73110110578110110578

480480بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002430 30
بناء ناحية دوز 0030450 450

1101109811011098بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001698 110 110 98 110 110

قابس 81114114296114114296

9090بناءات إدارية06603

حماية من الحرائق و عناية بالشبكات الكهربائية 000990 90
606066606066بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002466 60 60 66 60 60



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

114

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

1414بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001614 14
54541265454126بناء محاكم الإستئناف و التعقيب06640

تهيئات بمحاكم الإستأناف 0016126 54 54 126 54 54

مدنين 822 7002 7004252 7002 700425

700415 7002 7004152 7002 2بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002465 400 400 65 400 400

هدم و اعادة بناء عقارية مدنين 017350ج 2 300 2 300 350 2 300 2 300
1010بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001610 10

تطاوين 831401407014014070

1401402514014025بناء و تهيئة محاكم الناحية06638

تهيئات بمحاكم الناحية 002425 140 140 25 140 140



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2017
 نفقات التنمية

 الباب :08

115

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

وزارة العدل

4545بناء و تهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية 001645 45

923 82534 55040 92338 82534 55040 38الجمـــلة : 



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2017

وزارة العدل

التعهدالدفع
م.ع.إعتمادات على م

التعهدبيان المؤسسات و البرامجالفصل

توزيع الإعتمادات حسب الفصول

نظـام أمـد

الدفع م.خ.ق.مم.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

116

08 الباب:

إعادة تقييم إو التكلفة

250التدخلات في الميدان الإجتماعي07811 250 250

250250250ديوان مساكن القضاة وأعوان العدل

250250250الجملة العامة



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2017

التكلفة

وزارة العدل

التعهدالدفع
م.ع.إعتمادات على م

التعهدبيان المؤسسات و البرامجالفصل

جدول إجمالي

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م

مشاريع و برامج جديدة

م.خ.ق.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

117

08 الباب:

250التدخلات في الميدان الإجتماعي07811 250 250

250250250ديوان مساكن القضاة وأعوان العدل

250250250الجملة العامة



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2017

وزارة العدل

118نظـام أمـد

08 الباب:

مشاريع و برامج جديدة

3 القیادة و المساندةالبرنامج

التعهدالدفع الدفعالتعهد م.خ.ق.مم.ع.م
م.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على م

0 القیادة و المساندةالبرنامج الفرعي

التدخلات في الميدان الإجتماعي07811
250ديوان مساكن القضاة وأعوان العدل 250 250

000100250 250 250 ديوان مساكن القضاة و أعوان وزارة العدل-تهيئة مساكن

07811250250جملــة الفصـل 250
250250250 0 جملــة البرنامج الفرعي

250250250 3 جملــة البرنامج
250250250الجملة العامة



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

بيان المؤسسات و البرامج

د1000بحساب 

2016 2015 2014

2017
نظـام أمـد

م.ع.مالفصل

التكلفة
المسندة إلى

غاية

إعتمادات التعهد
تقديراتالمسندة في ما بعدم.ق

إعتمادات الدفع
المصروفة إلى

غاية
ما بعدتقديراتم.قالمصروفة في

20152016 2014

وزارة العدل

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

20172017

جدول إجمالي

م.خ.ق.م

119

08 الباب:

25التدخلات في الميدان الإجتماعي07811 250 300 300 2 715 25 250 300 300 2 715 3 590

25ديوان مساكن القضاة وأعوان العدل 250 300 300 2 715 25 250 300 300 2 715 3 590
3 590300300250252 71530030025025 2 715 الجملة  العامة



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2017

نظـام أمـد

وزارة العدل

120

08 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

القیادة و المساندة 3البرنامج

2016 2015 201420152016 2014 20172017

ج.تالفقرة تقديراتالفصل تقديراتم.قم.ق البيان
إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

ما بعد ما بعد م.خ.ق.م المصروفة فيالمسندة فيم.ع.م

القیادة و المساندة 0البرنامج الفرعي

التدخلات في الميدان الإجتماعي07811
24ديوان مساكن القضاة وأعوان العدل 250 300 300 2 196 24 250 300 300 2 196 3 070

ديوان مساكن القضاة و أعوان وزارة العدل-تهيئة مساكن 0001003 0702 196300300250242 19630030025024
19630030025024 196300300250242 0702 3جملــة الفصـل 07811

3 0702 196300300250242 19630030025024 0 جملــة البرنامج الفرعي

3 0702 196300300250242 19630030025024 3 جملــة البرنامج
3 070300300250242 19630030025024 2 196 الجملة  العامة



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



121

نسبة الانجاز المرحلة دفع تعهد  الكلفة

06603 : بناءات إدارية

100% إقتناءات  450 1 000 1 000 تجهيز المحاكم بمعدات المراقبة الالكترونية - إقتناء معدات المراقبة الإلكترونية

 250  500  500 تامين المنشات العدلية والمحاكم

06604 : تجهيزات إدارية

 100  100  100 اقتناء معدات وتجهيزات مختلفة - إقتناء آلات نسخ ومكيفات هواء ومكاتب

إقتناءات  550  550  550 اقتناء وسائل النقل - إقتناء 10 سيارات مصلحة (سيارات نفعية مزدوجة (4*2))

    لفائدة فروع المحاكم العقارية

06605 : برامج إعلامية

100% إقتناءات  400 2 000 2 000 إدخال الإعلامية للمحاكم  - مواصلة دعم شبكة الإعلامية للمحاكم لتغطية مختلف نشاطاتها

100% إقتناءات  400  400  400 تجهيز السجون بالإعلامية - تعويض ودعم المعدات الاعلامية الخاصة  بالشبكة الجديدة

06642 : مشاريع التأهيل الإجتماعي

100% إقتناءات 2150 2150 2 150  - إقتناء تجهيزات أمنية لفائدة مختلف الوحدات السجنية

إقتناءات  200  200  200  - تجهيز ورشات التأهيل

الإنجازات المنتظرة إلى غاية

المحتوى الماديبيان المشاريع والبرامج حسب الفصول

100%

التكلفة بحساب ألف دينار

الباب 8 : وزارة العدل
نفقات التنمیة لسنة 2017

تقدیم المشاریع والبرامج الجدیدة

2017/12/31

تجهيز السجون



122

نسبة الانجاز المرحلة دفع تعهد  الكلفة

06638 : بناء وتهيئة محاكم الناحية

100% أشغال  400 1 500 1 500 القيام بجملة من التهيئات والصيانات المختلفة ببعض محاكم الناحية

بناء بعض المحاكم الجديدة :

20% أشغال  130 1 000 1 000  - توسعة محكمة ناحية سبيطلة

20% أشغال  120 1 000 1 000  - توسعة محكمة ناحية تالة

20% اشغال  100 2 500 2 500  - هدم وإعادة بناء محكمة ناحية سوسة

20% أشغال  250 2 300 2 300  - هدم وإعادة بناء محكمة ناحية مدنين

06639 : بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية

100% أشغال  300 1 000 1 000  - مواصلة القيام بجملة من التهيئات والصيانات

20% دراسات  400 2 400 2 400  - توسعة المحكمة الابتدائية ببنزرت

20% دراسات 5 000 5 000  - بناء مقر جديد لقصر العدالة بتونس

20% دراسات  100 1 200 1 200  - توسعة المحكمة الابتدائية بالمهدية

100% اشغال  800 1 900 1 900 06640 : بناء محاكم الاستئناف والتعقيب القيـام بجملـة من التهيئــات المختلفـة لبعض محاكم الإستئناف

التكلفة بحساب ألف دينار
المحتوى المادي 2017/12/31بيان المشاريع والبرامج حسب الفصول

الباب 8 : وزارة العدل
نفقات التنمیة لسنة 2017

تقدیم المشاریع والبرامج الجدیدة

الإنجازات المنتظرة إلى غاية



123

نسبة الانجاز المرحلة دفع تعهد  الكلفة

 950 14 350 تهيئات مختلفة للسجون التالية :

 350 1 000 2 000 مصحة 9 أفريل : تهيئة المقر وتوسعته 06642 : مشاريع التأهيل الإجتماعي

 800  800
سجن الناظور : هدم وإعادة بناء عدد 4 منارة وصومعة رئيسية 

وتهئية عدد 4 غرف سجنية.

1 200 1 200 سجن الناظور : تهيئة الورشات والوحدة

 400 5 500 5 500 سجن مرناق : بناء فضاء للتاهيل

 200  800  800 سجن الدير: بناء سور خارجي وعدد 4 منارة

 800  800 سجن جندوبة:تهيئة و توسعة الوحدة

 800  800 سجن الصواف : بناء قسط ثاني ولتهيئة وتوسعة سجن الصواف

 900  900 سجن سليانة : بناء مكاتب إدارية و بناء خزان مياه

 400 5 500 5 500 سجن مرناق : بناء فضاء تأهيل

 950 1 600 مركز المروج : تهيئة البناية القديمة والمساكن الوظيفية (قسط 1)

 800  800 سجن قفصة : بناء فضاء الإسترخاء للأعوان

 800  800 سجن صفاقس : بناء مكاتب إدارية وقاعة انتظار خارجية

الباب 8 : وزارة العدل

تقدیم المشاریع والبرامج الجدیدة

المحتوى المادي بيان المشاريع والبرامج حسب الفصول

الإنجازات المنتظرة إلى غاية
التكلفة بحساب ألف دينار

نفقات التنمیة لسنة 2017

2017/12/31



124

نسبة الانجاز المحتوى المادي دفع تعهد  الكلفة

06638 : بناء وتهيئة محاكم الناحية

1 300 تهيئات مختلفة لمحاكم الناحية

 200 1 375 1 375 مواصلة تهيئة محكمة ناحية بحمام الانف

 600  900  900 مواصلة أشغال توسعة ناحية نابل

06642 : مشاريع التأهيل الإجتماعي
 - مواصلة القيام بأشغال تهيئة لمختلف الوحدات السجنية :

 
1 533 C سجن مرناق : تهيئة جناح

5% أشغال 800 تهيئة جناح C (قسط 1)

5% أشغال 400 تهيئة جناح C (قسط 2)

100% أشغال 333 بناء قسط 3 للجناح الجديد

70% أشغال 250 بناء فضاء الاسترخاء للأعوان

100% أشغال  250
سجن الصواف : تهيئة وتركيز الحنفيات المسلحة وبناء خزان ماء  

 ومبيت ومطبخ

100% دراسات  350 تهيئة وتوسعة سجن الصواف المركز عدد 2

سجن برج العامري :

5% أشغال  549 تهيئة شبكة الصرف الصحي

100% دراسات 1 900 تهيئة الوحدة (قسط 2)

المحتوى المادي

الباب 8 : وزارة العدل
نفقات التنمیة لسنة 2017

تقدیم المشاریع والبرامج المتواصلة

2017/12/31بيان المشاريع والبرامج حسب الفصول
الإنجازات المنتظرة إلى غاية التكلفة بحساب ألف دينار

تهيئة وتوسيع السجون 



125

نسبة الانجاز المحتوى المادي دفع تعهد  الكلفة

سجن برج الرومي :

100% دراسات 1 750  - بناء قسط 1 من مشروع التوسعة

100% أشغال  272  - بناء جناح جديد

سجن المنستير : 06642 : مشاريع التأهيل الإجتماعي

80% دراسات  667  - بناء جناح جديد (قسط 1)

100% أشغال  362  - بناء جناح جديد (قسط 2)

سجن صفاقس :

100% أشغال  345 مواصلة بناء عدد 4 غرف سجنية

100% أشغال  362 تهيئة وتأمين السجن

95% أشغال  250 بناء فضاء تأهيل

الباب 8 : وزارة العدل
نفقات التنمیة لسنة 2017

تهيئة وتوسيع السجون 

تقدیم المشاریع والبرامج المتواصلة

الإنجازات المنتظرة إلى غاية
التكلفة بحساب ألف دينار

المحتوى المادي 2017/12/31بيان المشاريع والبرامج حسب الفصول



126

الدفعالتعهد

ولاية تـونـــس11

200 بنـاءات إداريـة06603

200   بناء مقر للإدارة العامة للمصالح المشتركة11

844 3بناء وتهيئة محاكم الناحية06638
844 3تهيئات بمحاكم الناحية24

344  * توسعة محكمة الناحية بقرطاج
300 1  محكمة الناحية بتونس ومجمع إداري14
200 2  تهيئة وتوسعة محكمة الناحية بتونس33

46 000 0005 5بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639
46 000 0005 5تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

46  - أشغال دهن داخلي وخارجي بالمحكمة الإبتدائية بتونس

000 0005 5بناء مقر جديد لقصر العدالة بتونسج
181 170 170 بناء محاكم الإستئناف والتعقيب06640

181 0 0 تهيئات بمحاكم الإستئناف16
2  - مراقبة مشروع تجديد المصعد الكهربائي بمحكمة الإستئناف بتونس

9  - دراسة ومتابعة مشروع تجديد شبكة الكهرباء
50  - دراسة وتوسعة محكمة الإستئناف بتونس

70  - تجديد التسخين المركزي بمحكمة التعقيب بتونس
50  - تركيز مصعد بمحكمة الإستئناف بتونس

170 170 دهن داخلي لاستئناف تونس
450 2001 2001 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

سجن 9 أفريل :
350 000 0001 1 - تهئية مقر 9 أفريل وتوسعته

سجن الرابطة :

900  - بناء مصحة لفائدة أعوان السجون والاصلاح

200 200 200 تجهيز ورشات التأهيل

637063705721جملة ولاية تونس

ولاية أريـانــة12
250 50 50 التكـويـن06606

المدرسة الوطنية للسجون والإصلاح
200   - بناء مركز للتكوين المستمر

50 50 50  -  أشغال إضافية لفائدة مشروع تهيئة ميدان الرماية
550 265 265 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

500  - توسعة المحكمة الإبتدائية بأريانة27
50 265 265  - صيانة مختلفة بالمحكمة الإبتدائية بأريانة

315315800جملة ولاية أريانة

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



127

الدفعالتعهد

ولاية بن عروس13

150 000 0001 1التكـويـن06606

50  بناء مبيت للمعهد الأعلى للقضاء7

100 000 0001 1توسعة المعهد الأعلى للقضاءج

200 375 3751 1بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

200 375 3751 1 - بناء مقر لمحكمة الناحية حمام الأنف32

30 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

30  - دهن داخلي وخارجي بالمحكمة الإبتدائية ببن عروس

836 6005 3258 6مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

183 4502 1756 4تهيئة وتوسيع السجون1

800 0 0   * مركز إصلاح الأطفال الجانحين بالمروج

800 0 0       - تهيئة المركز

653 03 0  * مركز أوذنة23

404    - مواصلة بناء القسط الأول للمركز

080 1   - مواصلة بناء القسط الثاني للمركز

169 2   - مواصلة بناء القسط الثالث للمركز

0 150 1502 2   - الشروع في بناء القسط الرابع للمركز

8700109756216جملة ولاية بن عروس

ولاية منـوبــة14

50 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

50  دراسة بناء محكمة الناحية بمنوبة39

949 0 0 مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

949 0 0 تهيئة وتوسيع السجون1

949 0 0  * سجن برج العامري

400       - تهيئة الوحدة( قسط 2)

549       - تهيئة شبكة الصرف الصحي

00999جملة ولاية منوبة

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



128

الدفعالتعهد

ولاية نـابــل21

250 325 325 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

50 125 125 تهيئات بمحاكم الناحية24

 - دراسة توسعة محكمة الناحية بنابل

200 200 200  - أشغال تهيئة فرع المحكمة العقارية بنابلج
50  - تهيئة فرع المحكمة العقارية بنابل
 - توسعة محكمة ناحية منزل بوزلفة

125 125  - أشغال بالمحكمة الإبتدائية بقرمبالية

241 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

241 0 0 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

35  - دهن المحكمة الإبتدائية بقرمبالية

200  - إصلاح أضرار الحرائق بالمحكمة الإبتدائية بقرمبالية

6  - ربط المحكمة الإبتدائية بقرمبالية بالغاز

105 70 70 بناء محاكم الإستئناف والتعقيب06640

105 70 70 تهيئات بمحاكم الإستئناف16

105 70 70  - دهن وتبييض وصيانة تسخين مركزي لمحكمة الإستئناف بنابل

395395596جملة ولاية نابل

ولاية زغــوان22

54 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638
54 0 0 تهيئات بمحاكم الناحية24

25  - دهن محكمة الناحية بزغوان

20  - صيانة شبكة التسخين بمحكمة الناحية بزغوان

9  - تركيز شبكة الحماية من الحرائق بمحكمة ناحية زغوان

160 240 240 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639
160 240 240 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

145 120 120  - أشغال صيانة المحكمة الإبتدائية بزغوان

15  - دراسة توسعة المحكمة الإبتدائية بزغوان

120 120  - صيانة شبكة تسخين ابتدائية زغوان

600 800 800 مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

600 800 800 تهيئة وتوسيع السجون

10401040814جملة ولاية زغوان

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



129

الدفعالتعهد

ولاية بــنزرت23
60 50 50 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

60 50 50 تهيئات بمحاكم الناحية24
60  - أشغال تهيئة بمحكمة الناحية بمنزل بورقيبة

50 50  - دهن عقارية بنزرت

415 450 4502 2بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

415 450 4502 2تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16
415 450 4502 2  - الانطلاق في أشغال توسعة المحكمة الإبتدائية ببنزرت 

30 0 0 بناء محاكم الإستئناف والتعقيب0664016
30  - دھن وتبییض خارجي لمحكمة إستئناف بنزرت

022 0002 0002 2مشاريع التأهيل الإجتماعي06642
022 0002 0002 2تهيئة وتوسيع السجون1

022 02 0  * سجن برج الرومي
750 1      - بناء قسط 1 من مشروع توسعة الوحدة

272       - بناء جناح جديد للوحدة
0 000 0002 2  * سجن الناظور

800 800       - هدم وإعادة بناء عدد 4 غرف سجنية والسور الحامي لها
0 200 2001 1      - تهيئة ورشات التأهيل والوحدة

450045002527جملة ولاية بنزرت
ولاية بـاجــة31

38 0 0 بناءات إدارية06603
38 تهيئة وبناء محلات الأرشيف

668 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

668 0 0 تهيئات بمحاكم الناحية24
20  - دهن محكمة الناحية بباجة

10  - توسعة محكمة الناحية بتبرسق
28  - أشغال بمحكمة الناحية بمجاز الباب

555  - بناء المحكمة العقارية بباجة
55  - أشغال بناء محكمة ناحية نفزة

88 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639
88 0 0 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

10  - دهن المحكمة الإبتدائية بباجة
8  - دراسة تجديد شبكة التسخين المركزي بالمحكمة الإبتدائية بباجة

35  - تجديد شبكة الهاتف بالمحكمة الإبتدائية بباجة
35  - أشغال كتيمة بالمحكمة الإبتدائية بباجة

500 5002 5001 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

500 5002 5001 1مواصلة بناء سجن باجة(قسط 1)24

150015003294جملة ولاية باجة

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



130

الدفعالتعهد

ولاية جندوبة32

10 0 0 بناءات إدارية06603

10  - الحماية من الحرائق والعناية بالشبكات الكهربائية

147 50 50 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

147 50 50 تهيئات بمحاكم الناحية24
 - تجديـد شبكـة الصـرف الصحـي والفضـاءات الصحيـة 

20    للمعوقين بمحكمة الناحية بعين دراهموممـر
 - مبلـغ تكميلـي لأشغـال تجديـد شبكـة التسخين بمحكمـة 

2    بعين دراهمالناحيـة
70  - إصلاح أضرار الحرائق بمحكمة الناحية بغار الدماء

25  - أشغال صيانة مختلفة بمحكمة الناحية بعين دراهم
30 50 50  - أشغال بناحية طبرقة

133 80 80 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639
133 80 80 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

96 80 80  - تجديد الشبكة الكهربائية بالمحكمة الإبتدائية بجندوبة

 - إختبار فني لإصلاح شبكة تصريف المياه المستعملة بالمحكمة

37    الإبتدائية بجندوبة

0 800 800 مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

0 800 800 تهيئة وتوسيع السجون1

800 800  - تهيئة وتوسعة وحدة سجنية بجندوبة

930930290جملة ولاية جندوبة

ولاية الكــاف33

80 0 0 بناءات إدارية06603

80  - الحماية من الحرائق والعناية بالشبكات الكهربائية

600 50 50 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

600 50 50 تهيئات بمحاكم الناحية24
600  - أشغال بناء محكمة الناحية والمحكمة العقارية بالكاف

50 50  - أشغال بمحكمة ناحية تاجروين

160 150 150 بناء محاكم الإستئناف والتعقيب06640

160 150 150 تهيئات بمحاكم الإستئناف16

30  - أشغال دهن خارجي وداخلي بمحكمة الإستئناف بالكاف

130 150 150  - تجديد تسخين محكمة الإستئناف بالكاف

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



131

الدفعالتعهد

200 800 800 مشاريع التأهيل الإجتماعي06642
تهيئة وتوسيع السجون1

* سجن الديـر
200 800 800    - بناء السور الخارجي وعدد 4 منارات ومدخل رئيسي

040 0001 0001 1جملة ولاية الكاف

ولاية سليانـة34
105 70 70 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

105 70 70 تهيئات بمحاكم الناحية24

35  - صيانة الشبكة الهاتفية والصرف الصحي بمحكمة الناحية بمكثر

70 70 70  - تركيز شبكة تسخين بالكريب

400 900 900 مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

400 900 900 تهيئة وتوسيع السجون1

* سجن سليانة

400 900 900    - بناء مكاتب إدارية و بناء خزان مياه وشبكة إطفاء الحرائق

970970505جملة ولاية سليانة

ولاية القيـروان41

60 70 70 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638
60 70 70 تهيئات بمحاكم الناحية24

60 70 70  - صيانة محكمة الناحية بالوسلاتية

50 50 50 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

50 50 50 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

 50 50 50

120120110جملة ولاية القيروان

ولاية القصريـن42
130 0 0 بناءات ادارية06603

130 حماية و الحرائق الو العناية بالشبكات الكهربائية

910 140 1402 2بناء وتهيئة محاكم الناحية06638
910 140 1402 2تهيئات بمحاكم الناحية24
130 000 0001 1 - توسعة محكمة ناحية تالةج
140 000 0001 1 -  توسعة محكمة ناحية سبيطلةج

520  - أشغال تهيئة فرع المحكمة العقارية بالقصرين
120 140 140  - تجديد شبكة تسخين ناحية تالة

178 80 80 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639
178 80 80 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

20  - تهيئة غرف الإيقاف بالمحكمة الإبتدائية بالقصرين

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



132

الدفعالتعهد

3  - دراسة تجديد شبكة التسخين بالمحكمة الإبتدائية بالقصرين
30  -  دهن داخلي وخارجي بالمحكمة الإبتدائية بالقصرين

45  - صيانة مختلفة بالمحكمة الإبتدائية بالقصرين

80 80 80  - اصلاح شبكة الكهرباء ابتدائية القصرين

222022201218جملة ولاية القصرين

ولاية سيدي بوزيـد43
190 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

190 تهيئات بمحاكم الناحية24
 - أشغال تجديد شبكة الكهرباء والحماية من الحرائق بمحكمة

25    الناحية بالمكناسي
25  - تجديد التسخين بمحكمة الناحية ببن عون

 - تجديد شبكة الكهرباء والحماية من الحرائق بمحكمة الناحية

20    ببن عون
50  - إصلاح أضرار الحرائق بمحكمة الناحية ببن عون

70  - بناء محكمة الناحية بجلمة

00190جملة ولاية سيدي بوزيد

ولاية سوســة51
172 850 8502 2بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

72 350 350 تهيئات بمحاكم الناحية24
40 350 350 أشغال مختلفة بمحكمة ناحية النفيضة ومساكن

2  - المراقبة الفنية لتهيئة وتوسعة محكمة الناحية بمساكن
30  - تهيئة وصيانة بمحكمة الناحية بمساكن

100 500 5002 2 - هدم وإعادة بناء محكمة الناحية بسوسةج

23 120 120 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

23 120 120 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16
23 120 120  - صيانة شبكة الصرف الصحي بالمحكمة الإبتدائية بسوسة

700 456 4561 1بناء محاكم الإستئناف والتعقيب06640
700 456 4561 1تهيئات بمحاكم الإستئناف16

700 456 4561 1 - تهيئة وصيانة بمحكمة الإستئناف بسوسة

900 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642
900 1تهيئة وتوسيع السجون1

 * سجن سوسة

900 1   - مواصلة بناء القسط الثاني والثالث من مشروع توسعة الوحدة

442644262795جملة ولاية سوسة

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



133

الدفعالتعهد

ولاية المنستـير52

172 0 0 بناءات إدارية06603
82 تهيئة وبناء محلات للأرشيف

90 الحماية من الحرائق والعناية بالشبكات الكهربائية

47 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638
47 تهيئات بمحاكم الناحية24

42  - صيانة مختلفة  بالفرع العقاري بالمنستير
5  - التسخين المركزي بالفرع العقاري بالمنستير

9 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639
9 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

47 بناء محاكم الإستئناف والتعقيب06640

47 تهيئات بمحاكم الإستئناف16
38  - صيانة مختلفة بمحكمة الإستئناف بالمنستير

029 1مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

029 1تهيئة وتوسيع السجون1
* سجن المنستير

362    - مواصلة بناء القسط الثاني للجناح الجديد
667    - بناء قسط ثالث للجناح الجديد (دراسات)

001295جملة ولاية المنستير

ولاية المهديـة53
120 120 120 بناءات إدارية06603

120 120 120  - تهيئة وبناء محلات للأرشيف
685 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

85 0 0 تهيئات بمحاكم الناحية24
20  - دهن محكمة الناحية بالجم وربط بشبكة التطهير

15  - أشغال تجديد شبكة الكهرباء بمحكمة الناحية بالشابة
20  - تجديد شبكة التسخين المركزي بمحكمة الناحية بالجم

5  - إصلاح أضرار الحرائق بمحكمة الناحية بقصور الساف
25  - أشغال صيانة بمحكمة الناحية بالسواسي

600  - أشغال عقارية المهدية
110 200 2001 1بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

10 0 0 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16
10  - صيانة مختلفة بالمحكمة

100 200 2001 1 - أشغال توسعة بالمحكمة الإبتدائية بالمهديةج
13201320915جملة ولاية المهدية

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



134

الدفعالتعهد

ولاية صفـاقـس61

110 80 80 بناءات إدارية06603
110 80 80 تهيئة و بناء محلات للأرشيف

137 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638
137 تهيئات بمحاكم الناحية24

10  - تكملة الكهرباء بمحكمة ناحية صفاقس

30  - اشغال بمحكمة ناحية ومحكمة عقارية صفاقس

45  - تهذيب الواجهة الأمامية وتعلية سياج محكمة الناحية بالمحرس

2  - المراقبة الفنية لتجديد شبكة الكهرباء بمحكمة الناحية بالمحرس

50  - بناء محكمة ناحية بالعقارب
60 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

60 0 0 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

60  -أشغال تهيئة فضاءات صحية بالمحكمة الإبتدائية بصفاقس

360 02 0 بناء محاكم الإستئناف والتعقيب06640
60 تهيئات بمحاكم الإستئناف16

60  - دراسة توسعة محكمة الإستئناف بصفاقس

300 2 - أشغال توسعة محكمة استئناف صفاقسج 

957 800 800 مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

957 800 800 تهيئة وتوسيع السجون1

957 0 0 * سجن صفاقس

362    - مواصلة أشغال تأمين الوحـدة

250    - بناء القسط الثاني لفضاء التأهيل

345    - مواصلة بناء 4 غرف سجنية

8808803624جملة ولاية صفاقس

ولاية قفصــة71

15 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

15 0 0 تهيئات بمحاكم الناحية24
15  - صيانة شبكة الكهرباء بمحكمة الناحية بالمتلوي 

40 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

40 0 0 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

40  - تجديد شبكة التسخين بالمحكمة الإبتدائية بقفصة

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



135

الدفعالتعهد

0 800 800 مشاريع التأهيل الإجتماعي06642

0 800 800 تهيئة وتوسيع السجون1

 - سجن قفصة

800 800  - بناء فضاء الاسترخاء لأعوان السجن

80080055جملة ولاية قفصة

ولاية توزر72

600 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

600 تهيئات بمحاكم الناحية24
600  - أشغال إعادة بناء بمحكمة الناحية بتوزر 48

00600جملة ولاية توزر

ولاية قبلــي73

480 0 0 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

480 0 0 تهيئات بمحاكم الناحية24

30  - صيانة وتهيئة الشبكات المختلفة بالمحكمة العقارية بقبلي 

450  - بناء محكمة الناحية بدوز

98 110 110 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

98 110 110 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

98 110 110  - إصلاح وصيانة التكييف المركزي بالمحكمة الإبتدائية بقبليج

110110578جملة ولاية قبلي

ولاية قـابــس81

90 بناءات ادارية06603
90 تهيئة و بناء محلات للأرشيف

66 60 60 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638
66 0 0 تهيئات بمحاكم الناحية24

 - تجديد شبكة الصرف الصحي ومياه الأمطار بمحكمة الناحية 

15    بالحامة

35  - مواصلة أشغال توسعة محكمة الناحية بالحامة 

16  - تكملة أشغال توسعة بمحكمة الناحية بالحامة 

60 60  - أشغال مختلفة بعقارية قابس

(بحساب 1000 د)

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية



136

الدفعالتعهد

14 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

14 0 0 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16
4  - تجديد شبكة الكهرباء بالمحكمة الإبتدائية بقابس

 - تهيئـة ممر ومدرج القضاة إلى قاعـة الجلسات بالمحكمـة
10    الإبتدائية بقابس

126 54 54 بناء محاكم الإستئناف والتعقيب06640
126 54 54 تهيئات بمحاكم الإستئناف16

 - تجديد شبكة الكهرباء والحماية من الحرائق بمحكمة الإستئناف
49 54 54    بقابس

62  - أشغال بمحكمة الإستئناف بقابس

15  - تجديد موزع الهاتف وصيانة الشبكة بمحكمة الإستئناف بقابس

114114296جملة ولاية قابس

ولاية مدنــين82
415 700 7002 2بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

65 0 0 تهيئات بمحاكم الناحية24
20 اشغال  بمحكمة الناحية 

20  - دهن وتصريف صحي بمحكمة الناحية بجرجيس 
25  - دهن و ليقة و كتيمة بناحية تطاوين

350 700 7002 2ج
10 0 0 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

10 0 0 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16
 - صيانة شبكة الصرف الصحي والتسخين بالمحكمة الإبتدائية

10    بمدنين
27002700425جملة ولاية مدنين

ولاية تطاويـن83
25 140 140 بناء وتهيئة محاكم الناحية06638

25 140 140 تهيئات بمحاكم الناحية24
25  - دهن وتهيئة وبناء ممر للمعوقين بمحكمة الناحية بتطاوين 

140 140  - ترميم وتقوية الهياكل بناحية تطاوين
45 بناء وتهيئة المحاكم الإبتدائية06639

45 تهيئات بالمحاكم الإبتدائية16

45  - أشغال دهن داخلي وخارجي بالمحكمة الإبتدائية بتطاوين

14014070جملة ولاية تطاوين

385504082534923

الفقرةالفصل
الترقيم 
الجهوي

بيان المشاريع
قانون 
البرامج

إعتمادات على الموارد 

العامة للميزانية

الجملـــة العـامـــة

(بحساب 1000 د)


	التوطئة
	التقدي العام للميزانية وفق منهجية التصرف حسب الاهداف
	العنوان الأول : نفقات التصرف وفق المنظور البرامجي
	العنوان الثاني : نفقات التنمية وفق المنظور البرامجي
	جداول العنوان الأول : نفقات التصرف وفق المنظور البرامجي
	جداول العنوان الثاني : نفقات التنمية وفق المنظور البرامجي
	جداول التقديم المادي للمشاريع



